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Abstract 

Title: Children's right to participation in child protective work - Social workers experi-

ences, before and during the covid-19-pandemic 

Authors: Ann-Charlotte Ek and Linnéa Johansson 

The aim of this qualitative study was to examine how social workers at child welfare 

agencies implemented the principle of children's right to participation in child protection 

investigations and how the covid-19-pandemic has affected it. Eight social workers were 

interviewed on their experiences before and during the covid-19-pandemic. The social 

workers showed much interest in children’s participation, but findings showed they 

mostly thought of it as acquiring information from children. The study found that the 

covid-19-pandemic had a negative effect on the possibilities of participation. Experiences 

of how the covid-19-pandemic affected discretion and relative autonomy differed 

between the social workers. Notable differences emerged regarding how they met and 

included children in investigations both before and during the covid-19-pandemic. The 

challenges of implementing children’s right to participation seems to persist. The situa-

tion appeared much like a lottery, where children’s level of participation greatly depended 

on which social worker they were assigned. 

Keywords: Children´s participation, Covid-19-pandemic, Social services, Social work, 

Street-level bureaucrat 



 

 

Sammanfattning 

Titel: Barns delaktighet i socialtjänstens barnavårdsutredningar - Socialsekreterares 

erfarenheter av arbetet innan och under covid-19-pandemin 

Författare: Ann-Charlotte Ek och Linnéa Johansson 

Studien syftade till att undersöka hur socialsekreterare arbetade med barns delaktighet i 

socialtjänstens barnavårdsutredningar samt hur covid-19-pandemin påverkade detta. 

Kvalitativa intervjuer hölls med åtta socialsekreterare om deras erfarenheter av utredande 

arbete med barn innan och under covid-19-pandemin. Socialsekreterarna visade stort en-

gagemang för barns delaktighet, men det framkom att delaktigheten främst handlade om 

att inhämta information från barn om deras situation. Resultatet visade att pandemin har 

haft negativ påverkan på barns möjligheter till delaktighet. Socialsekreterarnas handlings-

utrymme påverkades i varierande grad beroende på verksamhetens förhållningssätt till 

riktlinjer och restriktioner. Det framkom stora skillnader mellan hur socialsekreterare har 

träffat och inkluderat barn både innan och under covid-19-pandemin. Av resultatet att 

döma var arbetet med barns delaktighet en utmaning sedan tidigare, men det har ställts på 

sin spets under covid-19-pandemin. För barn kunde situationen liknas vid ett lotteri för i 

vilken utsträckning de gjordes delaktiga, utifrån den socialsekreterare de tilldelats. 

Nyckelord: Barns delaktighet, Covid-19-pandemin, Handlingsutrymme, Socialsekre-

terare, Socialtjänsten 



 

 

Förord 

I en tid där samhället präglats av restriktioner och rekommendationer för att tillsammans 

hålla ner smittspridningen kändes valet av ämne både relevant och viktigt för oss i våra 

framtida yrkesroller som socionomer. Examensarbetet präglades av ett nära samarbete 

mellan författarna, där vi arbetat tillsammans i arbetets samtliga delar. Därför tar vi också 

ett gemensamt ansvar för arbetet i sin helhet. 

Vi vill inledningsvis rikta ett stort tack till de socialsekreterare runt om i Sverige som 

bidrog med värdefulla kunskaper och erfarenhet, utan er hade studien inte varit möjlig att 

genomföra. Vi vill också rikta ett särskilt tack till Brita Allgulander för att du tog dig tid 

och gav oss värdefull hjälp med korrekturläsning. Likaså vill vi tacka vår handledare Ulla 

Forinder för ditt genuina engagemang och de konkreta och konstruktiva kommentarer du 

bidrog med. Till sist vill vi tacka våra familjer för ert stöd och tålamod under tiden för 

vårt skrivande.  

Sundsvall och Hudiksvall, 2021 

Ann-Charlotte Ek och Linnéa Johansson 
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1 Introduktion 

1.1 Inledning  

I mitten av mars år 2020 meddelade Världshälsoorganisationen, WHO, att covid-19-pan-

demin hade drabbat världen. Covid-19-pandemin har sedan dess påverkat länder, 

samhällen och medborgare i både stort och smått. Det politiska styret i olika delar av 

världen har valt att bemöta covid-19-pandemin på olika sätt, vissa har stängt ner flertal 

samhällsfunktioner helt medan andra, såsom Sverige, har valt en annan strategi 

(Rambaree & Nässén, 2020; Folkhälsomyndigheten, 2020). Barnkonventionen antogs i 

januari år 2020 som svensk lag och fastställer barns rättigheter och vilka skyldigheter 

samhället har att uppfylla dessa (Socialstyrelsen, 2020). Barns delaktighet syftar till barns 

rätt att uttrycka sina åsikter, bli hörda samt ta del av information i frågor som rör dem. 

Barnkonventionen är formulerad på ett universellt sätt för att rymma barns behov oavsett 

var barnet rent kulturellt och geografiskt befinner sig. Barns delaktighet beskrivs dock i 

allmänhet som bristfällig i socialtjänstens barnavårdsutredningar, exempelvis i ut-

redningar där misstankar om våldsutsatthet förekommer (Socialstyrelsen, 2020). I 

Sverige saknas rättslig vägledning för hur barns rättigheter ska tillämpas. En mängd 

faktorer inverkar på hur barns delaktighet kan säkerställas, exempelvis lagstiftning, hand-

läggarnas handlingsutrymme, samt föräldrars bestämmanderätt (Larsson & Hultman, 

2019; Socialstyrelsen, 2015).  

Sverige har en tradition att framhålla sig som en demokratisk och stark välfärdsstat med 

fokus att främja alla medborgares välbefinnande, frihet, rättigheter och intressen. Detta 

menar Rambaree och Nässèn (2020) även har visat sig under covid-19-pandemin, bland 

annat genom att representanter från regeringen tillsammans med medborgarna har tagit 

ett kollektivt ansvar. Sveriges strategi har krävt offentliga organisationers engagemang, 

kreativitet, ansvarstagande och uthållighet för att ta fram strategier och rutiner som 

minskar smittspridningen. Den samlade bilden är att de förändrade restriktionerna och 

rekommendationerna utifrån det varierande smittläget har medfört en otydlighet som 

bland annat visat sig genom olika lokala rekommendationer mellan kommuner och verk-

samheter (Rambaree & Nässén, 2020: Socialstyrelsen, 2021). 
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1.2 Bakgrund 

År 2013 tillsattes en barnrättsutredning för att granska hur väl lagar och föreskrifter över-

ensstämmer med barnkonventionen, varpå barnrättsutredningen tre år senare lämnade 

betänkande till regeringen om barnkonventionen skulle bli svensk lag (Åkerström Kördel 

& Brunnberg, 2017). Utredningen fastslog att barn inte får sina rättigheter tillgodosedda, 

särskilt avseende principen om barns delaktighet. Ett dilemma som framträdde var att 

omvandla de generellt formulerade skyldigheter och rättigheter som presenteras i barn-

konventionen till hur de ska tillämpas i specifika situationer. Socioekonomiska 

förutsättningar och kulturella faktorer är individuella, och vuxnas syn på hur barns del-

aktighet ska tillämpas stämmer inte alltid överens med barns individuella önskemål 

(Åkerström Kördel & Brunnberg, 2017).  

Uzun et al. (2020) påpekar att pandemin har medfört en stor påfrestning på samhället. 

Många föräldrar har behövt arbeta hemifrån och kan ha befunnit sig i en ekonomiskt utsatt 

situation, samtidigt som barnen varit hemma mer än vanligt (Uzun et al., 2020). Barn och 

familjers hälsa riskerar att drabbas av långtgående konsekvenser av pandemin, särskilt 

bland socioekonomiskt utsatta familjer. Våld i nära relation riskerar att öka då familjer 

tillbringat mer tid i hemmet, och våldsutövare kan komma att använda rekommendationer 

om social distansering och isolering som ytterligare metoder för att begränsa sin partners 

liv (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Socialstyrelsen (2015) gör klart att socialtjänsten bör träffa barn för att samtala eller göra 

observationer för att kunna bedöma deras situation, både enskilt och med föräldrar. För 

att säkerställa varje enskilt barns möjligheter att framföra sina åsikter behöver samtalen 

anpassas individuellt. Barn behöver känna sig trygga för att berätta om svåra upplevelser 

(Socialstyrelsen, 2015). Åkerström Kördel och Brunnberg (2017) påpekar att en viktig 

del av principen om barns delaktighet är barns rätt att avstå från deltagande. Barnet bör i 

dessa fall informeras om vad delaktighet innebär så att barnet får insikt i vad det är barnet 

uteblir från. Delaktighet kan för barn upplevas som en minskad känsla av trygghet och 

skydd, även om delaktighet är tänkt att skydda barnet. Därför har barnet rätt att avstå 

(Åkerström Kördel & Brunnberg, 2017). 
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1.3 Problemformulering 

Socialsekreterare ska i sitt arbete göra individuella bedömningar med barnets behov i 

centrum samtidigt som de ska förhålla sig till lagstiftning, föräldrars samtycke, politiska 

beslut och organisatoriska förutsättningar (Larsson & Hultman, 2019; Heimer et al., 

2017). En svår uppgift för professionella menar Åkerström Kördel och Brunnberg (2017) 

är att tolka in sina skyldigheter och barnets rättigheter utifrån det enskilda barnets situa-

tion, samt omkringliggande omständigheter. Covid-19-pandemin och dess konsekvenser 

har utgjort ytterligare en faktor för socialsekreterare att förhålla sig till i arbetet med barn 

och unga, bland annat hur delaktighet ska tolkas och tillämpas i det praktiska arbetet. 

Socialstyrelsen (2021) menar att det inom socialtjänsten råder osäkerhet gällande hur 

restriktionerna ska implementeras i arbetet och vem som bär ansvaret, vilket uppfattas 

åligga den enskilde handläggaren eller arbetsgruppen. En betydande konsekvens av 

covid-19-pandemin är att barn inte har fått komma till tals eller involverats i samma ut-

sträckning som innan covid-19-pandemin, vilket har påverkat deras delaktighet i 

utredningsprocessen negativt (Socialstyrelsen, 2021; Cuevas-Parra, 2021). Barns del-

aktighet har varit en utmaning att tillämpa i praktiken, och socialsekreterare har därtill 

under det senaste året arbetat inom ramarna för en helt ny samhällelig situation som fört 

med sig försvårande omständigheter. Därför undersöktes tillämpningen av barns del-

aktighet i barnavårdsutredningar i svensk kontext och vilken inverkan den svenska 

strategin för minskad smittspridning har haft på detta. 
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1.4 Syfte 

Syftet med arbetet var att studera hur socialsekreterare arbetar med barns delaktighet i 

socialtjänstens barnavårdsutredningar, samt belysa vilka konsekvenser covid-19-pande-

min innebär för socialsekreterares förutsättningar att göra barn delaktiga i 

utredningsarbetet. 

1.5 Frågeställningar 

• Vad innebär barns delaktighet för socialsekreterare? 

• Hur arbetar socialsekreterare med barns delaktighet i utredningsarbetet och hur 

har det förändrats under covid-19-pandemin? 

• Vilka förutsättningar har socialsekreterare i arbetet med barns delaktighet i barna-

vårdsutredningar, och hur har de påverkats av covid-19-pandemin? 

1.6 Disposition 

Studien består av sju kapitel. Första kapitlet, Introduktion, innehåller inledning, bak-

grund, problemformulering, syfte, frågeställningar, disposition och begreppsförklaringar. 

Det andra kapitlet utgörs av Tidigare forskning, vilket inleds med redovisning av 

litteratursökprocessen och vald forskning är därefter uppdelat i tre teman, som följs av en 

diskussion av aktuellt kunskapsläge. Tredje kapitlet är Teoretiskt ramverk och innehåller 

Shiers delaktighetsmodell och Johanssons teori om gräsrotsbyråkrater samt tillämpning 

av dessa. Fjärde kapitlet är Metodavsnitt, vilket utgörs av studiens forskningsdesign, till-

vägagångssätt och urval, analysverktyg, uppsatsens trovärdighet och etiska 

ställningstaganden. Femte kapitlet, Resultatredovisning och analys av empiri behandlar 

studiens resultat om fyra avsnitt med vardera analyser utifrån studiens teoretiska ramverk. 

Sjätte kapitlet är Diskussionsavsnitt vilket innehåller resultatsammanfattning, resultat-

diskussion, metoddiskussion samt förslag på vidare forskning. Slutligen följer 

referenslista och bilagor. 

  



 

5 

 

1.7 Begreppsförklaringar 

1.7.1 Studiens terminologi 

• Begreppet “pandemin” avser “covid-19-pandemin”. 

• Termerna “smittspridning”, “symptom” och “skyddsutrustning” används i relation 

till pandemin. 

• Begreppen “handläggare” och “socialarbetare” förstås som synonyma med 

“socialsekreterare”. 

• Begreppet ”föräldrar” innefattar även ”vårdnadshavare”. 

1.7.2 Gräsrotsbyråkrat 

Utmärkande för gräsrotsbyråkrater som profession är att de arbetar nära klienter inom 

offentliga verksamheter. Gräsrotsbyråkrater ställs inför utmaningar då de ska göra indi-

viduella bedömningar samtidigt som hänsyn ska tas till lag och rätt, organisatoriska 

riktlinjer och formella strukturer (Johansson, 2007; Lipsky, 2010). 

1.7.3 Handlingsutrymme 

Handlingsutrymme beskriver de möjligheter samt begränsningar som gräsrotsbyråkraten 

ska förhålla sig till i sitt arbete med att göra individuella bedömningar utifrån lagar och 

föreskrifter (Johansson, 2007; Lipsky, 2010).  

1.7.4 Delaktighet 

FN:s konvention om barnets rättigheter definierar barns delaktighet i artikel 12 som barns 

rätt att få uttrycka sina åsikter och delges information i alla frågor som rör dem. I besluts-

fattande frågor ska barn höras genom en företrädare om barnet inte kan höras direkt (SOU 

2020:63). Trots skillnader mellan begreppen delaktighet och deltagande tenderar de att 

förstås och användas likvärdigt. Delaktighet avser ett aktivt deltagande medan deltagande 

avser en passivitet där individen kan delta utan att vara aktiv (Åkerström Kördel & Brunn-

berg, 2017). Begreppen definieras inte i barnkonventionen, men Europarådet och FN:s 

kommitté för barns rättigheter beskriver att barns delaktighet innebär att fritt få uttrycka 

sina åsikter, höras och sedermera bidra vid beslutsfattande, i relation till ålder och mognad 

(Åkerström Kördel & Brunnberg, 2017).  
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2 Tidigare forskning 

Avsnittet inleds med redovisning av litteratursökprocessen. Vald forskning är därefter 

strukturerat efter tre teman; barns delaktighet och pandemin, barns delaktighet i det 

sociala arbetets praktik, samt socialt arbete under pandemin. Samtlig redovisad forsk-

ning innefattar barn i åldrarna 0-12 år. Slutligen diskuteras aktuellt forskningsläge. 

2.1 Litteratursökningsprocessen 

Litteratursökningarna gjordes i databaserna Discovery, SocIndex, och SwePub. Då 

Discovery möjliggör sökningar i flera databaser samtidigt påbörjades sökningarna där för 

att få en översiktlig bild av forskningsläget. SocIndex användes med anledning av att 

databasens innehåll rör socialt arbete. För att nå specifikt svensk forskning användes Swe-

Pub. Backman (2016) menar att ett effektivt sätt att precisera sökningar är att använda 

logiska operatorer för att kombinera söktermer, vilka i studien har utgjorts av “och” och 

“and”. För att begränsa sökningar kan operatorer även användas för fältet publiceringsår 

(Backman, 2016), vilket i denna studie utgjordes av årtalen 2010-2021. Ett inklusions-

kriterium var artiklar som genomgått en peer-review-process. Artiklar som exkluderades 

var sådana som behandlade pandemin eller barns delaktighet inom annat område än soci-

alt arbete. Söktermerna valdes utifrån studiens syfte och frågeställningar. Termerna 

“Childrens participation and influence and covid-19” gav sju träffar och en artikel valdes 

för sin koppling mot barnkonventionen. “Home visit and covid-19 and social work” gene-

rerade 50 träffar där en artikel valdes då den belyste socialsekreterarnas syn på virtuella 

möten med klienter. Söktermerna “childrens participation and covid-19 and family” gav 

82 träffar och en artikel valdes utifrån att den behandlade familjer i relation till covid-19. 

“Childrens participation in decisions and social welfare” gav 124 träffar varav en behand-

lade barns delaktighet vid beslut om umgänge med en våldsutövande förälder. “Child 

protection care and including children and decision making” genererade 380 träffar där 

en handlade om praktikers syn på hur barn inkluderas i beslutsfattande, vilket ansågs rele-

vant för studien. “Child protection and participation” genererade 6854 träffar där en 

studerade barns syn på barnaskyddsåtgärder och relationen till socialarbetare. “Childrens 

participation and social workers” gav 15 träffar där två artiklar valdes då de behandlar 

socialarbetarens perspektiv i relation till våld i hemmet och delaktighet. “Vetenskapliga 

artiklar och barns rätt till delaktighet” på Google gav 318,000 träffar där en handlade om 
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tillämpningen av barnkonventionen i praktiken. Initialt valdes artiklar utifrån titeln, där-

efter lästes abstract och de som ansågs relevanta för studien lästes noggrant i fulltext. 

Sammanlagt valdes 11 artiklar, åtta internationella och tre svenska.  

2.2 Barns delaktighet och pandemin 

I en internationell studie om pandemins påverkan på barn och ungas möjligheter till del-

aktighet intervjuade Cuevas-Parra (2021) barn och unga i syfte att synliggöra deras 

perspektiv på och erfarenheter av delaktighet. Det framkom upplevelser av bristande 

känsla av delaktighet och bristfällig information. Cuevas-Parra (2021) konstaterar att kri-

ser och nödsituationer kan utgöra prövningar för huruvida barns rättigheter uppfylls eller 

inte, men understryker att barns rättigheter ska tillgodoses oberoende av omständigheter. 

För tre årtionden sedan antogs FN:s konvention om barnets rättigheter, men de är alltjämt 

komplicerade att arbeta med då vuxnas förståelse av och medgivande för barns rättigheter 

till stor del avgör hur de implementeras (Cuevas-Parra, 2021). 

Heimer et al. (2017) genomförde en kvalitativ studie i två svenska kommuner med syfte 

att undersöka relationen mellan barns delaktighet i utredningar och hur väl efterföljande 

insatser stämmer överens med den inledande definitionen av problematiken. Det sociala 

arbetet med familjer i Sverige är familjeorienterat och bedrivs i första hand på frivillig 

grund. När oron kring familjer handlar om att barn far illa på grund av föräldrarna menar 

Heimer et al. (2017) att det kan uppstå en intressekonflikt mellan barnet och föräldrarna. 

Föräldrars samtycke påverkar i vilken grad barn blir delaktiga, och socialsekreterare be-

höver därför arbeta tillsammans med föräldrarna för att få till stånd möten med både barn 

och tredje part för att kunna inhämta viktig information om barnet och familjens situation 

(Heimer et al., 2017). En engelsk studie med syftet att framhålla barn och ungas erfaren-

heter av delaktighet i barnaskyddsåtgärder visar att relationen mellan barnet och 

socialarbetaren är central för till vilken utsträckning barnet litar på och vågar berätta saker 

för socialarbetaren (Cossar et al., 2013). För att få en relation med barn behöver social-

arbetare gå via föräldrarna, därmed är en god relation med dessa av stor vikt.  

Heimer et al. (2017) påvisar att barns beskrivning av familjens situation generellt sett är 

som starkast under den tidiga kontakten med socialtjänsten och tenderar att successivt 

minska och ge större utrymme för föräldrars beskrivning under utredningens gång.  När 

socialsekreteraren har noterat barns beskrivningar av situationen anses barnet ha varit 
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delaktig i beskrivningen av problemet. Föräldrarnas version ställs då i fokus eftersom 

barnet inte görs delaktigt under hela processen. Bristande delaktighet kan leda till att ut-

satta barn inte får det skydd som de behöver, eftersom vuxnas perspektiv blir det som 

definierar problemet (Heimer et al., 2017). Cuevas-Parra (2021) påpekar också att barns 

inflytande över processen vid beslutsfattande är mycket begränsat, ett inflytande som re-

duceras ytterligare under pandemin. Åtgärder som vidtagits i syfte att minska 

smittspridningen kan avskärma barn och familjer från sin omgivning, vilket kan medföra 

svårigheter att upptäcka barn som far illa. Cuevas-Parra (2021) understryker att pandemin 

kan fördjupa redan existerande klyftor och ojämlikheter för barn världen över. Vid hu-

manitära katastrofer tenderar barns rätt till delaktighet att nedprioriteras, för vilket 

pandemin inte utgör något undantag (Cuevas-Parra, 2021). 

2.3 Barns delaktighet i det sociala arbetets praktik 

I en svensk litteraturstudie om barns delaktighet i beslutsprocesser vid placering utanför 

hemmet framkommer att arbetet med barns delaktighet i många avseenden är komplext 

(Larsson & Hultman, 2019). Trots att det framgår av styrdokument och metoder att barn 

ska göras delaktiga saknas det rättslig vägledning för hur barns rättigheter ska tillämpas, 

vilket innebär att en mängd faktorer inverkar på till vilken utsträckning barn görs delakt-

iga. Faktorer som påverkar säkerställandet av barns delaktighet kan vara lagstiftning, 

socialsekreterarens handlingsutrymme, relationen mellan socialsekreterare och barnet, 

samt föräldrars bestämmanderätt. Larsson och Hultman (2019) påpekar att det råder olika 

uppfattningar om innebörden av barns delaktighet och att det bland annat beror på avsak-

naden av formaliserade riktlinjer och rättslig vägledning för hur och när barns delaktighet 

ska tillämpas. Barns delaktighet blir därmed avhängig den enskilde socialsekreterarens 

kunskap och uppfattningar, samt för inom vilka organisatoriska förutsättningar denne ver-

kar. Socialsekreteraren får härmed stort utrymme att själv tolka innebörden av barns 

delaktighet (Larsson & Hultman, 2019). 

Woodman et al. (2018) genomförde intervjuer med socialarbetare i Australien där de fick 

reflektera över hur de skulle arbeta med barns delaktighet utifrån ett vinjettfall där en 

femårig flicka hade blåmärken över kroppen och vars mor uppgav att det förekom våld i 

hemmet. Socialarbetarna beskrev att de skulle prata med barnet och känna sig trygga i att 

ge vikt åt barnets perspektiv. Detta står i kontrast mot resultat som framkom i Holts (2018) 

irländska studie om barns upplevelser av möjligheter till delaktighet i beslut om umgänge 
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med våldsutövande pappor, som visar att det råder en uppfattning hos socialarbetare om 

att barn behöver skyddas genom att minska deras delaktighet i beslutsfattande. Social-

arbetare kan således i tron om att barn kan skadas av att involveras komma att dra 

slutsatser om enskilda barns intressen utan att ha någon kontakt med barnet i fråga (Holt, 

2018). Även Cossar et al. (2013) antyder att det finns åsikter hos socialarbetare gällande 

att barn skulle kunna ta skada av att göras delaktiga, trots att skydd och delaktighet är 

möjligt att kombinera i arbetet. Barnets förtroende för socialarbetaren påverkar till vilken 

grad barnet vågar berätta vad hen tycker, och är därför en viktig aspekt för att möjliggöra 

delaktighet (Cossar, 2013). Många barn upplever att de inte får komma till tals vid be-

slutstagandet i barnavårdsåtgärder, och att när de upplever att de får vara delaktiga beror 

det till stor del på vilken socialarbetare de får träffa. Arbetssätt kring barns delaktighet 

behöver därför införlivas i organisationen, så att det inte är avhängigt individuella social-

arbetares synsätt på delaktighet (Woodman et al. 2018).  

I Erikssons (2012) studie om barns delaktighet i svenska familjerättsprocesser och pro-

fessionellas bemötande av barn framkommer att socialsekreterare anser att de ser barn 

som kompetenta att göra sina röster hörda och att barns åsikter bör lyssnas på och räknas 

med. I studien fördes intervjuer med barn som har upplevt pappas våld mot mamma och 

deltagit i familjerättsliga processer om exempelvis vårdnad och boende. Intervjuerna i 

studien var sedan underlag för rekonstruktioner av barnens strategier och social-

sekreterares bemötande. Eriksson (2012) anser att de instanser som barnen har kommit i 

kontakt med i praktiskt beslutsfattande snarare ifrågasätter barns kompetens, värdet i 

deras åsikter och om barn är tillförlitliga nog att göras delaktiga. Det framstår som en 

utmaning för socialarbetare att förse barn med skydd samtidigt som de ska göras delaktiga 

i beslutsfattandeprocessen (Eriksson, 2012). Holts (2018) studie visar att så länge pro-

fessionella har svårt att uppfatta barn som handlande individer kommer de ha svårt att 

närma sig barns individuella åsikter, tankar och önskemål, vilket utgör grunden för barns 

delaktighet. 

2.4 Socialt arbete under pandemin 

Socialarbetare i Hongkong beskrev i Chans (2020) studie om socialt arbete under pande-

min att de kände sig oförberedda på den plötsliga omställningen pandemin medförde och 

utmaningen att bedriva socialt arbete under en period där hembesök och fysiska möten 

inte gick att genomföra. En engelsk studie om pandemins påverkan på det sociala barna-
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vårdsarbetet visar att arbetet i hög utsträckning har flyttats från socialkontoret till att nu 

istället utföras från socialarbetarnas egna hem (Baginsky & Manthorpe, 2020). Hem-

miljön är inte alltid lämplig att bedriva arbete från, exempelvis om socialarbetaren inte 

bor ensam och har svårt att hitta en ostörd plats att ha konfidentiella videokonferenser 

eller samtal på (Baginsky & Manthorpe, 2020). Chan (2020) påpekar att socialarbetare 

uttrycker en oro för hur de ska prioritera för att inte missa de barn som behöver stöd 

snabbt samtidigt som de behöver vidta åtgärder för att minska smittspridningen. Social-

arbetare känner sig tudelade inför det förändrade arbetet under pandemin. Å ena sidan 

förekommer frustration över att deras utbildning och arbete inte har förberett dem på att 

hantera situationer som denna. Å andra sidan väcks tankar om hur nya arbetssätt kan ut-

vecklas för att möta barn och familjer på distans både nu och i framtida liknande 

situationer (Chan, 2020). 

En engelsk fältstudie med syftet att kartlägga och granska de nya arbetssätt som har upp-

stått under pandemin visar att metoder och arbetssätt som innan pandemin togs för givna 

inte längre är användbara, vilket har ställt socialarbetare inför svåra utmaningar (Pink et 

al., 2020). Ett rättssäkert utredningsarbete gällande barn och familjer har byggt på en 

samlad bild av fysiska samtal och hembesök där samspel mellan föräldrar och barn och 

upplevelsen av hemmiljön beaktas (Pink et al., 2020). I en engelsk studie om möjligheter 

och utmaningar med ett virtuellt socialt arbete framkom att socialarbetare såg direkta 

konsekvenser gällande möjligheten att skapa sig förståelse för ett barns vardag och livs-

situation vid avsaknad av hembesök (Cook & Zscomler, 2020). Hembesök utgör en viktig 

del i arbetet för att få en helhetsbild av barns vardagsliv. För att kunna bedöma ett barns 

skyddsbehov är intimiteten i direkta möten central. Att kunna se barnet, prata, lyssna och 

känna är av vikt för att få insikt om barnets upplevelse och behov, vilket är betydande för 

bedömningen av barnets säkerhet. Socialarbetare har under pandemin uttryckt oro 

gällande relationsskapandet med klienterna, samt för hur de ska kunna göra korrekta hel-

hetsbedömningar utifrån digitala lösningar som exempelvis gör det svårt att läsa 

ickeverbal kommunikation så som kroppsspråk (Cook & Zschomler, 2020). 

Distansarbetet kan ha positiv effekt för både socialarbetare och familjer (Cook & 

Zschomler, 2020). Vissa klienter upplever kontakten med socialarbetare som mindre 

påträngande och mer på deras egna villkor via exempelvis textmeddelande, vilket social-

arbetare har upplevt som gynnande för relationen mellan dem och klienterna. 

Socialarbetare upplever att de kan ägna mer tid åt fler familjer när de tillbringar mindre 
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tid i bilen under arbetstid. Många socialarbetare ser fördelar med digital kontakt gällande 

yngre klienter (Cook & Zschomler, 2020). Å ena sidan kan en sparsam kontakt och ytlig 

relation med socialarbetaren minska barns benägenhet att berätta om sin situation, och att 

träffas eller delta i möten och bilda en relation till socialarbetaren är därför viktigt för 

barnets delaktighet (Cook & Zschomler, 2020). Å andra sidan framkom att yngre personer 

har haft lättare att öppna sig via telefon eller textmeddelanden, vilket socialarbetare tror 

beror på att de är vana vid den sortens kommunikation (Cook & Zschomler, 2020; Pink 

et al., 2020).  

Pandemin har krävt kreativitet gällande hur socialt arbete ska bedrivas. Socialarbetare har 

fått komma på nya sätt att arbeta på, och dessa har fått anpassas längs vägen utifrån de 

risker och svagheter som har upptäckts med tiden (Baginsky & Manthorpe, 2020). Enligt 

Cook och Zschomler (2020) kan det exempelvis vid video- eller telefonsamtal med ett 

barn vara svårt att utesluta att föräldrar sitter i samma rum och övervakar samtalet utan 

socialarbetarens vetskap. Det skulle kunna resultera i att barnet utsätts för ökad risk att 

fara illa, speciellt vid fall av våld i hemmet (Cook & Zschomler, 2020).  

2.5 Diskussion av aktuellt kunskapsläge 

Det framkommer av tidigare forskning att barns delaktighet kan vara utmanande att til-

lämpa i praktiken, trots att socialarbetare har kunskap om principens innebörd. Detta 

tycks bero på att det saknas rättslig eller organisatorisk vägledning för hur principen ska 

tillämpas. Beprövade metoder för att göra barn delaktiga har inte kunnat användas som 

vanligt under pandemin. Nya arbetssätt har framkommit för att säkerställa barns trygghet 

och delaktighet, vilket inkluderar både nya risker och möjligheter. Den tidigare forsk-

ningen har använts för att tillsammans med det teoretiska ramverket analysera studiens 

resultat. Utöver detta har forskningen tillhandahållit den kunskapsbas som studien har 

utgått från. Då vald forskning om barns delaktighet främst utgick från barnets perspektiv 

riktades intresset mot hur socialsekreterare i Sverige arbetar med ämnet och hur det för-

håller sig till barnets perspektiv. Den forskning som rör pandemin är främst internationell, 

därav användes dessa artiklar för att analysera hur studiens svenska resultat korrelerar 

med internationellt socialt arbete under pandemin. Eftersom barns rättigheter ska tillgo-

doses även under kriser, är det av nytta att undersöka hur socialsekreterare i Sverige 

tillämpar principen om barns delaktighet under pandemin. 
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3 Teoretiskt ramverk 

Avsnittet behandlar Johanssons (2007) teori om gräsrotsbyråkrater och Shiers (2001) 

Ladder of Participation. Inledningsvis beskrivs kortfattat på vilka grunder teorin och mo-

dellen har valts. Avsnittet avslutas med en förklaring av hur teorin och modellen har 

tillämpats i studien. 

Studiens teoretiska ramverk har valts utifrån deras direkta samröre med de organisa-

toriska eller samhälleliga förutsättningar inom vilka socialsekreteraren verkar, samt med 

barns delaktighet. Johanssons (2007) teori om gräsrotsbyråkrater beskriver hur klient-

kontakt och handlingsutrymme påverkas av flera faktorer inom en verksamhet. Shiers 

(2001) delaktighetsmodell behandlar barns delaktighet i flera nivåer utifrån verksam-

hetens och medarbetarens sätt att arbeta med barn. Johanssons (2007) teori om 

gräsrotsbyråkrater har utgjort arbetets teoretiska grund, medan Shiers (2001) delaktig-

hetsmodell har verkat kompletterande för att specifikt belysa barns delaktighet. 

3.1 Johanssons teori om gräsrotsbyråkrater 

Teorin som har använts i arbetet är Johanssons teori om gräsrotsbyråkrater, en vidareut-

veckling av Lipskys “street-level bureaucracy” (Johansson, 2007). Gräsrotsbyråkratens 

yrkesroll definieras av klientnära arbete under en byråkratisk strukturerad auktoritet, där 

gräsrotsbyråkraten ska hantera alla klienter jämlikt men individuellt utifrån byråkratiska 

regler och krav. Handlingsutrymmet är nödvändigt för att gräsrotsbyråkraten ska kunna 

utföra sina arbetsuppgifter, vilket avser gräsrotsbyråkratens möjligheter och förutsätt-

ningar att göra individuella bedömningar utifrån den byråkrati de verkar inom (Johansson, 

2007; Lipsky, 2010). Lipsky (2010) menar att kontakten mellan klient och gräsrotsbyrå-

krat sker ansikte mot ansikte. Johansson (2007) anser däremot att kontakten mellan klient 

och gräsrotsbyråkrat även sker på andra sätt, samt förändras över tid och i samband med 

samhällsförändringar. För att beskriva gräsrotsbyråkraternas komplexa arbete utgörs 

Johanssons teori av fem dimensioner som beskriver de ramar som påverkar gräsrotsbyrå-

kratens handlingsutrymme och klientrelationer (Johansson, 2007). I en rapport om socialt 

arbete gällande bedömningar och beslut i den sociala barnavården refereras Johanssons 

(2007) studie och framhålls som applicerbar på socialsekreterare som arbetar i den sociala 

barnavården (Östberg, 2010). 
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3.1.1 Teorins struktur 

Samtliga fem dimensioner redogörs utifrån Johanssons (2007) beskrivning.  

1. Regel-bundenhet  

Första dimensionen är den mest grundläggande i relation till hur olika byråkratier är upp-

byggda och hur de fungerar utifrån verksamhetens regelverk, vilket hjälper till att dra dess 

inre gräns. Regel-bundenheten omfattas av två aspekter, detaljreglering och ramstyrning, 

som tillsammans beskriver hur verksamheten är reglerad samt hur strikt respektive flex-

ibelt gräsrotsbyråkraten kan tillämpa dessa.   

2. Specialiseringsgrad 

Byråkratiska organisationer kan behöva specialisera sig, ta hand om särskilda delar av en 

människas situation, vilket avgörs av arbetets karaktär och vad organisationen anser att 

gräsrotsbyråkraten behöver för förutsättningar för att utföra arbetet på rätt sätt. Gräsrots-

byråkratens arbete förenklas genom att rutiner kan tas fram för hur arbetet ska utföras, 

och genom att klienterna exempelvis på socialtjänsten sorteras in i grupper på olika en-

heter. 

3. Tid per ärende 

Masshantering och effektivitet avser hur mycket tid gräsrotsbyråkraten har per ärende. 

Ärenden hanteras i stora volymer och det finns rutiner för hur lång tid varje ärende får ta. 

Ärendets art bestämmer till stor del tiden för utrednings- eller ärendeprocessen. Det finns 

ofta rutiner för prioriteringsordningen av ärenden, och i vissa verksamheter har gräsrots-

byråkraten möjlighet att själv prioritera sina ärenden. 

4. Intresseorientering 

Här belyses den intressekonflikt gräsrotsbyråkraterna möter då de arbetar i skärpunkten 

mellan organisationens intressen och klienternas behov. Detta ställer gräsrotsbyråkraten 

inför dilemmat att göra avvägningar mellan service och kontroll som kan komma att på-

verka bedömning och prioriteringsordning. Att ta till vara klienternas behov benämns som 

service, medan att ta hänsyn till organisationens eller samhällets intressen benämns som 

kontroll. Kontroll kan utövas genom att undersöka om klienten passar in i verksamhetens 
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inre ram och är berättigad verksamhetens service, eller om de följer verksamhetens regler 

och riktlinjer. 

5. Avstånd 

I den sista dimensionen behandlas kontakten mellan klient och gräsrotsbyråkrat. Klient-

kontakten varierar utifrån närhet och varaktighet. Närhet avser på vilket sätt man möts, 

och kan vara interaktion ansikte mot ansikte, via telefon, eller via brev. Varaktighet avser 

mötets längd, frekvens och under hur lång tid klienten och gräsrotsbyråkraten har regel-

bunden kontakt. 

3.2 Shiers delaktighetsmodell 

Utifrån artikel 12 i barnkonventionen har Shier (2001) utvecklat en modell för att belysa 

barns delaktighet, Pathways to Participation, som är en vidareutveckling av Harts 

(1992)  Ladder of Participation. Modellerna anger delaktighet utifrån olika nivåer och 

kan användas som verktyg av socialarbetare i sitt arbete med att inkludera barn i besluts-

processer (Shier, 2001; Hart, 1992). Harts delaktighetstrappa består av sju nivåer, medan 

Shiers modell består av fem. En skillnad mellan modellerna är att Shiers modell inte berör 

icke-deltagande, vilket Harts modell gör (Shier, 2001). Rasmusson, Hyvönen och Mell-

berg (2004) menar att Shiers delaktighetsmodell lämpar sig bättre än Harts modell i 

sammanhang gällande arbetet med barn inom socialtjänsten. Det har noterats i studiens 

valda tidigare forskning att Shiers delaktighetsmodell i stor utsträckning används för att 

mäta graden av barns delaktighet. 

3.2.1 Modellens struktur 

Shiers (2001) modell för delaktighet består av fem steg, där varje steg innehåller tre ni-

våer. De fem stegen är barn blir lyssnade på, barn stöttas i att uttrycka sina åsikter, barns 

åsikter tas i beräkning, barn involveras i beslutsfattandeprocessen, och barn delar makt 

och ansvar för beslutsfattande. De tre nivåerna används för att beskriva i vilken grad 

medarbetare eller organisation är engagerade i vardera steg av delaktighet. Shier (2001) 

benämner de tre nivåerna som öppning, möjlighet och skyldighet. En öppning innebär att 

medarbetaren eller organisationen har en vilja eller ett engagemang till steget i fråga. 

Möjligheten innebär att organisationen möjliggör och medarbetaren har kunskap om hur 

barn kan göras delaktiga i vardera nivå. Skyldighet innebär att steget är inkorporerat i 
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organisationens policy, att det är medarbetarens plikt att uppfylla det (Shier, 2001). Samt-

liga fem steg redogörs utifrån Shiers (2001) beskrivning av dessa. För en detaljerad bild 

av de fem stegen inklusive dess nivåer (se bilaga 1). 

1. Barn blir lyssnade på 

I det första steget krävs att vuxna tar ansvar för att uppmärksamma och lyssna till barn 

som själva tar initiativet att uttrycka sina åsikter. Det förekommer inga organiserade åt-

gärder för att uppmuntra barn att uttrycka åsikter. Vuxna kan uttrycka sig om att barn har 

större intresse av att leka än att uttrycka sina åsikter. 

2. Barn stöttas i att uttrycka sina åsikter 

Det kan finnas olika anledningar till att barn inte vill eller kan uttrycka sina åsikter, ex-

empelvis dålig självkänsla, blyghet eller avsaknad av språkliga förutsättningar. Med-

arbetaren behöver ha ett aktivt engagemang i att uppmuntra barnet att uttrycka sina åsikter 

och försöka överbrygga eventuella hinder för detta. 

3. Barns åsikter tas i beräkning 

Det här steget är den nivå av delaktighet som alla organisationer som antagit barnkon-

ventionen är skyldiga att uppfylla. Detta steg handlar om att barn inte bara ska känna sig 

delaktiga, utan de facto göras delaktiga. Barns inflytande eller delaktighet innebär inte att 

alla beslut ska falla i linje med barns önskan. Barns åsikter är däremot en av flera faktorer 

som ska beaktas vid beslut. Det är av vikt att förklara för barnet varför beslut går emot 

deras åsikter, i synnerhet då vuxnas bedömningar har fått avgöra. 

4. Barn involveras i beslutsfattandeprocessen 

Barn görs aktivt deltagande i beslutsfattandeprocessen, vilket innan detta steg endast 

vuxna får vara. Steget är inte ett krav utifrån barnkonventionen, men det finns fördelar 

med denna nivå av delaktighet. Kvaliteten på de tjänster som erbjuds barn förbättras, 

barns självförtroende ökar, det ger känsla av tillhörighet, och det lägger grunden för de-

mokratiskt deltagande och medborgarskap. Första fördelen kan uppnås genom steg ett 

och två i modellen, men de resterande fördelarna kräver att barn är aktivt involverade i 

beslutsfattandeprocessen.  
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5. Barn delar makt och ansvar för beslutsfattandeprocessen 

Steget handlar om vuxnas åtagande att dela med sig av sin makt till barn. Barn kan i det 

fjärde steget involveras i beslutsfattande, men vuxna tar det slutgiltiga beslutet. Barnkon-

ventionen kräver inte att vuxna lämnar ifrån sig makt till barn. Beslut om överlämnande 

av makt måste föregås av överväganden om fördelar och nackdelar eftersom beslut kan 

få negativa konsekvenser, vilket innebär att vuxna och barn behöver lära sig att dela an-

svar för beslut. Modellen föreslår inte att barn ska tvingas att ta ansvar för sådant som 

inte är passande för deras mognadsnivå, sådant de inte förstår eller saker de inte vill ta 

ansvar för. 

3.3 Tillämpning 

Under pandemin har kommunikation till stor del kommit att föras digitalt snarare än an-

sikte mot ansikte. Av den anledningen ansågs Lipskys teori inte tillräcklig för att 

användas för diskussion och analys gällande klientkontakt, eftersom den förutsätter 

möten i samma rum. Johanssons vidareutveckling av teorin innefattar kontakt på flera 

sätt, samt tar hänsyn till samhällsförändringar. Då det framkommit att Shiers modell är 

att föredra framför Harts modell gällande socialtjänsten ansågs Shiers bättre lämpad för 

studiens syfte. Johanssons teori om gräsrotsbyråkrater har synliggjort de faktorer som 

påverkar socialsekreterarnas handlingsutrymme och klientrelationer, samt hur pandemin 

har påverkat dessa. Shiers modell för delaktighet har nyttjats för att uppskatta och disku-

tera till vilken nivå som barn görs delaktiga genom socialsekreterarnas arbetssätt innan 

och under pandemin. Tillsammans har teorin och modellen belyst hur handlingsutrymme, 

klientkontakt och delaktighet påverkas av varandra. 
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4 Metodavsnitt 

Avsnittet behandlar studiens tillvägagångssätt, beskrivning av urval, och tillämpningen 

av tematisk analys. Uppsatsens trovärdighet diskuteras och de etiska aspekter som har 

tagits hänsyn till innan och under studiens genomförande. 

4.1 Forskningsdesign 

Då studien ämnade fånga socialsekreterares upplevelser och erfarenheter av arbetet med 

barns delaktighet i socialtjänstens barnavårdsutredningar samt under pandemin användes 

kvalitativ design. Bryman (2018) menar att kvalitativ design är lämpligt för att förstå ett 

ämne utifrån informantens perspektiv. Ett fenomenologiskt förhållningssätt innebär att 

försöka förstå sociala företeelser utifrån andra personers upplevelser och synvinklar, och 

att beskriva upplevelser noga snarare än att förklara dem (Allwood & Erikson, 2017; 

Kvale & Brinkmann, 2014). Studien hade en fenomenologisk ansats med anledning av 

att syftet var att undersöka och beskriva upplevelser. När upplevelserna samlats in analy-

serades de utifrån de teman som framkom, vilket Kvale och Brinkmann (2014) menar är 

en induktiv ansats. För att besvara studiens syfte och frågeställningar hölls semistruktu-

rerade intervjuer med åtta socialsekreterare som arbetar med barnavårdsutredningar inom 

socialtjänsten. Bryman (2018) menar att semistrukturerade intervjuer karaktäriseras av 

flexibilitet och att informanterna ges utrymme att själva lyfta sådant de associerar till 

intervjuämnet, vilket kan leda till nya perspektiv på forskningsfrågan. Detta lämpar sig 

väl vid en fenomenologisk ansats (Kvale & Brinkmann, 2014). Då socialsekreterare har 

den levda erfarenheten av studiens syfte ansågs det essentiellt att ge dem möjlighet att 

påverka intervjuns riktning. 

4.2 Tillvägagångssätt och urval 

Urvalet inför intervjuerna var socialsekreterare som arbetar utredande med barn och unga 

inom socialtjänsten, ett förfarande som Bryman (2018) menar är ett kriteriestyrt urval. 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar behövdes socialsekreterare som hade 

direkt erfarenhet av att prata med barn i sin yrkesroll och att arbeta med barnavårdsutred-

ningar i åldrarna 0-12 år. Socialsekreterare som arbetar på socialtjänstens 

mottagningsenhet, med enbart barn äldre än 12 år eller som arbetar behandlande inom 

socialtjänsten exkluderades. 
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För att komma i kontakt med den tilltänkta urvalsgruppen kontaktades enhetschefer för 

barn-, ungdoms- och familjeenheter i minst en kommun i samtliga 21 regioner i Sverige 

(SKR, 2021). Valet av kommuner styrdes av tillgänglighet gällande kontaktuppgifter till 

enhetschefer. Uppgifterna skulle vara möjliga att nå genom en sökning på Google av “en-

hetschef socialtjänst” och “barn och unga” eller “barn och familj” och “Regionnamn”. Ett 

e-postmeddelande innehållande informationsbrev och intervjuguide skickades till 66 en-

hetschefer på 42 olika socialtjänstkontor. E-postmeddelandet innehöll förfrågan om att 

vidarebefordra informationsbrev och intervjuguide till berörda socialsekreterare på en-

heterna. Detta förfarande genererade åtta informanter. Informationsbreven innehöll 

information om studiens syfte, forskningsetiska krav och hur socialsekreterarna skulle gå 

till väga om de önskade delta i studien. Samtliga informationsbrev samt intervjuguide 

finns tillgängliga som bilagor till arbetet (se bilagor 2-4).  

4.2.1 Datainsamling 

Informanterna anmälde sitt intresse via e-post, varpå tid bokades och de informerades om 

att länken till mötet skulle skickas i nära anslutning till utsatt mötestid. Samtliga åtta in-

tervjuer genomfördes digitalt för att kunna ske på ett säkert sätt i enlighet med 

rekommendationer för minskad spridning av covid-19 (Folkhälsomyndigheten, 2021). 

Ytterligare en anledning till valet av digitala intervjuer var möjligheten att samla infor-

manter från hela landet. Majoriteten av intervjuerna ägde rum via Google meet, ett fåtal 

fick genomföras via telefon eller annan videolösning på grund av tekniska problem. In-

tervjuerna genomfördes under perioden 2021-04-14 till 2021-04-25 och varade i ungefär 

60 minuter vardera. Båda författarna deltog på distans, en hade huvudansvaret att följa 

innehållet i intervjuguiden medan den andra ställde följdfrågor. Ljudet spelades in och 

det insamlade materialet bearbetades utifrån en tematisk analys. 

4.3 Analysverktyg 

Tematisk analys används för att identifiera, organisera och analysera teman i den data 

som samlas in vid kvalitativa studier (Braun & Clarke, 2006). Då tematisk analys inte är 

bunden till någon särskild teoretisk utgångspunkt kan analysmetoden användas obero-

ende av teorival (Braun & Clarke, 2006), vilket ansågs lämpligt för att tillämpa både 

Johanssons (2007) teori om gräsrotsbyråkrater och Shiers (2001) delaktighetsmodell. Den 

tematiska analysen hade en induktiv ansats då, i likhet med det Braun och Clarke (2006) 



 

19 

 

beskriver, teman framstod ur data efter de koder som framkom, och teorierna nyttjades 

inte förrän efter koder och teman var sammanställda. En semantisk ansats användes då 

data sorterades efter mönster, sammanfattades och efteråt tolkades genom teorin och mo-

dellen för att kunna teoretisera de teman som framkom i relation till tidigare litteratur 

(Braun & Clarke, 2006). 

De olika fasernas syfte och innehåll som tillsammans utgör den tematiska analysen kom-

mer inledningsvis kort förklaras i tabell 1, utifrån Braun och Clarkes (2006) beskrivning. 

Därefter redogörs studiens tillämpning av den tematiska analysens faser.  

Tabell 1 - Tematiska analysens faser 

   Tabell: Ann-Charlotte Ek och Linnéa Johansson 
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4.3.1 Tematisk analys 

Initialt avlyssnades ljudinspelningarna från intervjuerna, ungefär 465 minuters inspel-

ning. De transkriberades ordagrant, vilket genererade 128 sidor text. Därefter lästes 

transkriberingarna igenom flera gånger och diskuterades av författarna för att bilda en 

gemensam uppfattning av insamlat material. Koder framträdde. För en mer överskådlig 

bild av materialet gjordes en meningskoncentrering, vilket Kvale och Brinkmann (2014) 

menar kan göra materialet mer hanterligt inför analysen. Sammanfattningen genererade 

55 sidor text, vilken inledningsvis sorterades efter intervjuguidens teman. Sammanfatt-

ningen jämfördes mot transkriberingarna för att säkerställa att de överensstämde. Data 

som framkom utöver intervjuguidens teman sorterades in i en egen kategori. De rubriker 

data sorterades in i under denna fas var Utmaningar och möjligheter för barns delaktighet, 

Utmaningar och möjligheter för barns delaktighet under pandemin, Förutsättningar för 

att göra barn delaktiga under pandemin, samt Informanternas egna tankar. 

Totalt framkom 88 koder från sammanställningen. Koderna samlades på tankekartor efter 

ovanstående rubriker. Vid arbetet med dessa framträdde tydligt att vissa koder sträckte 

sig genom flera av rubrikerna. Det blev möjligt att se hur koder var kopplade till varandra, 

och potentiella teman började att framträda. Vid granskning av materialet uppenbarades 

“en röd tråd”, där teman som inte svarade mot studiens syfte och frågeställningar sorte-

rades bort. Totalt framkom fyra huvudteman och 16 subteman. Sammanställning av 

samtliga koder och teman återfinns som bilaga (se bilaga 5). Studiens resultatavsnitt 

strukturerades efter de teman som framkom. Ett tema som framkom men som inte har 

inkluderats i studien var “Hemarbete” vilket främst berörde socialsekreterarnas föränd-

rade arbetssituation. Temat i sin helhet berörde inte studiens syfte och frågeställningar, 

därför återfinns endast delar av detta i arbetet under de teman delarna berörde.  
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4.4 Uppsatsens trovärdighet 

Här diskuteras uppsatsens tillförlitlighet utifrån begreppen validitet, reliabilitet och 

generaliserbarhet.  

Validitet 

Kvale och Brinkmann (2014) menar att validering är en process som pågår kontinuerligt 

under en studie för att kontrollera studiens kvalitet och om den undersöker det den är 

tänkt att undersöka. För att öka validiteten har studiens tillvägagångssätt dokumenterats 

detaljerat för att möjliggöra god insyn, något Svensson och Ahrne (2015) benämner som 

transparens. Transparens möjliggör kritisk granskning och kan öka studiens trovärdighet 

(Svensson & Ahrne, 2015). Informanterna fick ta del av intervjuguide inför intervjuerna 

för att de skulle få en tydlig uppfattning om vad intervjuerna skulle handla om. Löpande 

har resultatet jämförts med studiens syfte och frågeställningar för att kontrollera att den 

undersöker det som var tänkt att undersökas. Den analytiska processen finns dokumen-

terad i avsnittet om tematisk analys. 

Reliabilitet 

Extern reliabilitet är enligt Kvale och Brinkmann (2014) svårt att uppnå genom kvalita-

tiva studier, därför kommer intern reliabilitet vara i fokus Kvale och Brinkmann (2014) 

menar att reliabilitet handlar om hur tillförlitligt resultatet är. Författarna har båda med-

verkat i och rollfördelningen har varit densamma under samtliga intervjuer (se 

tillvägagångssätt) samt använt samma intervjuguide vid alla tillfällen. Detta gjordes med 

avsikten att nå en så likartad utgångspunkt som möjligt för samtliga intervjuer, och där-

med minska författarnas påverkan på resultatet. Innan transkriberingen diskuterade 

författarna hur den ska genomföras för att få ett så likartat material som möjligt 
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Generaliserbarhet 

Resultat från kvalitativ forskning är ofta svåra att generalisera, och bör därför göras för-

siktigt, främst gällande hur överförbara resultaten är (Svensson & Ahrne, 2015). Urvalet 

för studien är något begränsat, men då informanter från flera kommuner har deltagit i 

studien är resultatet därmed inte begränsat till enskild ort, utan kan spegla ett bredare 

perspektiv av ämnet. Eftersom studien är av begränsad omfattning kan resultatet istället 

betraktas ur en analytisk synvinkel. Analytisk generalisering innebär enligt Kvale och 

Brinkmann (2014) att överväga vilken nytta resultaten från en specifik studie kan ha i en 

annan situation utifrån den teoretiska grund analysen bygger på. Pandemin utgör en ny 

situation för socialtjänsten att hantera, och hur studiens resultat med fokus på pandemin 

förhåller sig i relation till framtida situationer går att bedöma på flera sätt. Pågår pandemin 

under en längre tid skulle resultatet kunna vara tillämpligt för liknande verksamheter. 

Resultatet utgör en samlad bild av åtta socialsekreterares upplevelser och erfarenheter av 

socialtjänstens arbete under kris, vilket skulle kunna vara applicerbart även under andra 

liknande samhällssituationer.  

4.5 Etiska ställningstaganden 

Vetenskapsrådet (2017) redogör för fyra viktiga aspekter avseende etiska principer inom 

humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning vilka är informationskravet, samtyckes-

kravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Enligt Vetenskapsrådet (2017) avser 

informationskravet att informanter ska få fullständig information om studiens syfte och 

vad deras medverkan innebär. I denna studie har samtliga åtta informanter tagit del av ett 

informationsblad innehållande bland annat studiens syfte, information om frivillighet och 

att ljudet kommer att spelas in under intervjun. Samtyckeskravet innebär enligt Veten-

skapsrådet (2017) att informanten har informerats och uttryckligen ger sitt samtycke till 

medverkan i studien, vilket har beaktats genom informationsbladets innehåll men även 

genom att samtycke skedde muntligt och dokumenterades med ljudinspelning. Konfiden-

tialitetskravet menar Vetenskapsrådet (2017) avser att uppgifter om informanter som 

samlas in under en studie behandlas med konfidentialitet, vilket har tagits hänsyn till ge-

nom att all korrespondens har skett via ett Gmailkonto skapat särskilt för studien, med 

tillhörande digital mötesfunktion. Resultatet har presenterats på gruppnivå och samtliga 

informanter och kommuner har avidentifierats. Nyttjandekravet avser enligt Vetenskaps-

rådet (2017) att ingen obehörig har tillgång till det insamlade materialet, vilket har 
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beaktats genom att data inte kommer att användas av oss eller någon annan i andra studier 

och att ljudfilerna från intervjuerna kommer att förstöras efter uppsatsens publicering på 

databasen DiVA. Vetenskapsrådet (2017) menar att grunden till forskningsetiska frågor 

är avvägningen mellan forskningens nytta och kravet på skydd av deltagare. Arbetets 

syfte var inte att lyfta fram särskilda svårigheter eller brister i socialtjänstens eller enskilda 

socialsekreterares arbete, utan att skapa en samlad bild av erfarenheter och upplevelser. 

Under arbetets gång har information framkommit som skulle kunna påverka socialsekre-

terare som grupp negativt, gällande brister i arbetet under pandemin som 

socialsekreterarna själva framhåller som problematiska. Socialsekreterarna lyfter däre-

mot dessa brister själva, trots att de är medvetna om att det kan komma att publiceras, och 

tycks vilja påvisa det som inte fungerar för att de vill få till stånd en förändring eller 

förbättring i arbetssättet kring barns delaktighet, både innan och under pandemin. Med 

anledning av att de alla är avidentifierade och därtill professionella och fullt informerade 

om vad deras medverkan innebär kan författarna inte notera någon risk som överväger 

studiens nytta. 

Trost (2014) menar att etikprövningslagen vanligtvis inte omfattar studentarbeten, men 

att god forskningsetik ändå ska tillämpas på vetenskaplig grund. Med anledning av detta 

har forskningsetiska nämndens blankett för etisk egengranskning av studentprojekt som 

involverar människor fyllts i (se bilaga 6). Då studien endast berör professionellt yrkes-

verksamma socialsekreterare har författarna svarat nekande på samtliga frågor. 
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5 Resultatredovisning och analys av empiri 

Resultatet av intervjuerna presenteras i form av de teman som framkom under intervju-

erna. Varje huvudtema följs av tillhörande analys utifrån tidigare forskning och teoretiskt 

ramverk i relation till resultatet. Materialet presenteras på gruppnivå och informanterna 

benämns som socialsekreterare. 

Presentation av informanter 

Studiens informanter utgörs av åtta socialsekreterare från flera kommuner runtom i lan-

det. Samtliga socialsekreterare är socionomer som arbetar utredande med barn och unga 

inom socialtjänsten. Deras erfarenhet av yrket sträcker sig från ett till femton år, till-

sammans har de över 40 års erfarenhet. 

5.1 Resultat - Att göra barn delaktiga 

Inhämta information 

Barns delaktighet påpekas vara ett ständigt förbättringsarbete på socialsekreterarnas 

arbetsplatser, och flera socialsekreterare förmedlar ett stort intresse för barns delaktighet. 

Inom verksamheterna förekommer särskilda arbetsgrupper som tar fram material och ut-

bildningar som på olika sätt kan förbättra barns delaktighet genom ökad kunskap om 

barnsamtal. Socialsekreterarna framhäver vikten av att träffa barn i relation till barns del-

aktighet, och menar att barn inkluderas när socialsekreterarna inhämtar information från 

barnet och låter barnet berätta om sin situation. Det påpekas i intervjuerna att “det är 

lagstadgat idag, barns rätt att komma till tals /.../, det är ju utifrån det som vi pratar med 

barnen, att de ska få berätta om sin upplevelse av den situation de befinner sig i”. 

Beroende på barnets ålder använder sig socialsekreterarna av olika samtalsstöd eller 

material i samtalen, vilket framhävs som särskilt viktigt gällande yngre barn då språkliga 

förutsättningar eller utvecklingsnivå kan försvåra samtalet. Socialsekreterarna menar att 

det är svårare att “prata med barn” ju yngre barnet är. Har barnet inte språkliga förutsätt-

ningar att förmedla sin situation, inhämtas information från barnets nätverk, till exempel 

från förskola, föräldrar och släktingar. Socialsekreterarna påpekar att barns delaktighet är 

avhängig föräldrars samtycke, därför är det viktigt att skapa en relation med föräldrarna 

under utredningsprocessen, för att öka barnets möjligheter till delaktighet. 
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Några av socialsekreterarna menar att en del i att göra barn delaktiga kan vara att försöka 

tillmötesgå barnets önskemål om var de ska träffas. Barnet kan känna sig mer bekvämt 

då, vilket kan medföra att barnet är mer delaktigt i samtalet. Socialsekreterarna framhåller 

vikten av anpassning efter barns olika behov, som att framföra information på ett sätt som 

gör att det enskilda barnet förstår. Vill barn inte vara delaktiga i samtal försöker social-

sekreterarna att lirka och motivera barnet till att berätta, annars inhämtas information från 

annat håll. Barnen informeras om att de inte måste prata med socialtjänsten om de inte 

vill, men man försöker uppmuntra dem att göra det. En socialsekreterare reflekterar kring 

upplevelsen av att behöva få information av barnet men att barnet inte är intresserad av 

att prata med socialtjänsten. 

Det är jättesvårt /.../ vissa barn är otroligt ointresserade av att prata med oss, 

ointresserade av att prata om sådana saker iallafall /.../ Det kan vara lite frustrerande 

och svårt, man kanske vill ganska mycket och, ja vi behöver väl också tänka om lite 

där, man ska få ut så mycket, när man väl har dom här samtalen /.../ nu har ju vi 

bokat in det här sen en månad tillbaka /.../ nu är jag här på plats, så nu “Pelle” måste 

du leverera liksom. Det säger man ju inte, men man har ju en förhoppning, att så här 

ska det här samtalet bli idag, och så åker man därifrån och så vet man ingenting mer, 

han sa ju ingenting av värde. 

Frekvens i barnsamtal 

Hur ofta socialsekreterarna träffar eller pratar med barn varierar beroende på tidspress, 

barnets ålder och vilken typ av oro som utredningen handlar om. Lägre oro föranleder 

färre samtal, medan högre oro innebär tätare kontakt med barnet, exempelvis vid miss-

tankar om våld i hemmet. Utredande samtal är de vanligast förekommande barnsamtalen, 

där information inhämtas från barn om deras situation. Några nämner två andra typer av 

samtal som betydelsefulla, inledande samtal där barnet får information om vad en utred-

ning är och varför de träffas, samt avslutande samtal med återkoppling. Detta ska syfta 

till att ge barnet förståelse för sammanhanget och vad som har hänt men dessa samtal 

prioriteras bort under utredningar, i synnerhet när oron är låg eller tidspressen ansträngd. 

Är barn så små att de inte kan samtala observeras samspel mellan barnet och föräldrarna, 

men några socialsekreterare framhäver att de träffar alla barn minst en gång, trots att det 

är svårt att prata med små barn. Det framkommer önskemål om att kunna träffa barn 

oftare, särskilt för att ha de viktiga samtalstyper som tenderar att prioriteras bort. 
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Inflytande i beslutsfattande 

Socialsekreterarna påtalar att bristande samtycke från föräldrar kan begränsa barns möj-

ligheter till inflytande. Det kan kännas svårt när barnet har tagit mod till sig att berätta 

och uttrycker en önskan om stöd till familjen, eftersom insats uteblir om föräldrarna 

tackar nej. I dessa situationer är det särskilt viktigt att förklara för barnet varför social-

tjänsten inte kunde göra som barnet önskade. Det påpekas att även små barn kan vara bra 

på att uttrycka vad familjen behöver hjälp med, men att föräldrarna inte samtycker. 

Det här tycker jag är lite akilleshälen, eller vad ska man säga /.../ ofta kanske man 

har väldigt bra barnsamtal med barn som verkligen kan uttrycka; så här vill jag ha 

det, det här är det som är jobbigt, och så brister föräldrarna och kan inte ta till sig av 

det här eller är i försvarsställning eller bara inte har förtroende för socialtjänsten, och 

vill inte ha det stödet som barnet behöver och socialtjänsten vill tillsätta /.../ då brukar 

det ju blir lite platt fall.  

Av intervjuerna framkommer att ålder spelar stor roll för vilken inverkan som barnets 

åsikter har vid beslutsfattande. Ett barn som är 15 år är part i ärendet och beslut kan då 

inte fattas mot barnets samtycke, men under den gränsen skiljer åsikterna sig åt. Generellt 

beskrivs att det spelar något större roll om lite äldre barn som ännu inte fyllt 15 år säger 

nej till insats. I de fall barnet uttrycker motstånd till insats och socialtjänsten bedömer att 

insatsen är det bästa för barnet framhävs vikten av att motivera yngre barn till att ta emot 

insatsen. Socialsekreterarna påpekar att yngre barn har lika stor rätt till delaktighet som 

ett äldre barn, men att det är svårare att gå emot ett äldre barns vilja. Främst mognad 

nämns tillsammans med barns ålder som faktorer som påverkar när barns åsikter tas hän-

syn till. Socialsekreterarna försöker vara tillmötesgående gällande barns åsikter, men det 

försvåras om åsikterna inte överensstämmer med socialtjänstens bedömning. Barn be-

skrivs däremot som vanligtvis positivt inställda till socialtjänstens insatser. 

Man kan ju prata med dem om det man tänker, till exempel om det är någon insats 

man tänker att man ska bevilja. /.../ Men om familjen ska ta emot till exempel 

familjebehandling så är det ju så föräldrarnas beslut, så att säga. Men absolut att vi 

pratar med barnen om det, och hur vi tänker och så, och många barn är ju positiva 

till det, att ta emot stöd, så det brukar inte vara något problem. 
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5.1.1 Analys – Att göra barn delaktiga 

Resultatet visar att socialsekreterarna har ett uttalat intresse för barns delaktighet och 

tycker att det är viktigt. Det framkommer även faktorer som försvårar möjliggörandet av 

barns delaktighet i barnavårdsutredningar. Socialsekreterarna tycks främst tala om barns 

delaktighet i termer av att inhämta information och låta barn göra sin röst hörd. Detta 

uppfyller inte vad Shier (2001) menar är den grundläggande nivå av delaktighet som 

verksamheterna har skyldighet att uppfylla, vilket är att barns åsikter ska betonas i 

beslutsfattandeprocessen. Av resultatet framkommer även röster som betonar vikten av 

att ge information till och skapa relationer med barn, och dessa varierande uppfattningar 

om hur barns delaktighet ska tillämpas menar Larsson och Hultman (2019) kan bero på 

beror avsaknaden av rättslig vägledning. Det kan tolkas som att den enskilde socialsek-

reterarens bedömning och organisatoriska förutsättningar således kan avgöra nivån av 

delaktighet.  

Socialsekreterarna prioriterar utredande samtal före andra typer av samtal med barn, vil-

ket kan tolkas som en effekt av synen på barns delaktighet som inhämtande av 

information, vilket överensstämmer med Heimer et al. (2017) som påpekar att när barnets 

beskrivning har noterats anser socialsekreterare att barnet har varit delaktigt genom att få 

beskriva problemet. Prioriteringsordningen påverkas av orosnivån i ärendet, vilket kan 

ses förståeligt utifrån att Johansson (2007) menar att gräsrotsbyråkraten arbetar inom en 

strikt tidsram och därtill har en mängd andra ärenden som också kräver tid. Utifrån resul-

tatet kan prioriteringsordningen tolkas som en sådan specifik situation som Åkerström 

Kördel och Brunnberg (2017) menar kan utgöra svårigheter i tillämpningen av barns 

rättigheter och socialsekreterarens skyldigheter.  

I allmänhet menar Socialstyrelsen (2020) att barn inte är tillräckligt delaktiga i sociala 

barnavårdsutredningar, i synnerhet i utredningar där det finns misstanke om att barnet är 

våldsutsatt. Resultatet pekar mot att antalet barnsamtal snarare ökar i dessa situationer, 

till följd av prioriteringsordningen. Cossar et al. (2013) framhäver att kvaliteten på 

relationen mellan barn och socialarbetare har betydelse för hur mycket barnet berättar för 

socialarbetaren, samtidigt visar resultatet att de relationsskapande samtalen tenderar att 

prioriteras bort. Det är rimligt att anta att detta kan ha en negativ påverkan på de utredande 

samtalens kvalitet och vilken information som framkommer under dessa. Av intervjuerna 

framkommer att barnets ålder framstår som en faktor för till vilken grad barnet görs del-
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aktigt, särskilt beträffande att involvera barn i beslutsfattande. Det framkommer också en 

otydlighet gällande när barns åsikter åldersmässigt har en inverkan på beslut, vilket i en-

lighet med Larsson och Hultman (2019) kan tänkas bero på att det saknas rättslig 

vägledning för detta, mer än lagstiftning gällande 15-åringars samtycke till insatser. 

Gällande både barns inflytande i beslutsfattande, barnsamtal och barns möjlighet till stöd 

menar socialsekreterarna att föräldrars bestämmanderätt är avgörande. Tidsram och för-

äldrars bestämmanderätt är två faktorer socialsekreterarna inte kan styra över, vilket kan 

tolkas som exempel på de faktorer som Johansson (2007) menar begränsar gräsrotsbyrå-

kratens handlingsutrymme. Socialsekreterarna menar att så länge ärendet är av frivillig 

art kan föräldrar hindra barns delaktighet, och även Larsson och Hultman (2019) påpekar 

att föräldrars inflytande är direkt avgörande för barns delaktighet.  

Av resultatet framstår genomförandet av barnsamtal som en situation då socialsekre-

terarna kan nyttja sitt handlingsutrymme. Barnsamtal anpassas efter det individuella 

barnets förutsättningar, och det framkommer ett engagemang för att skapa goda möjlig-

heter för barn att få uttrycka sina åsikter. Socialsekreterarnas åsikter och den praktiska 

tillämpningen av barns delaktighet pendlar här mellan andra steget och öppningen i det 

tredje steget i Shiers (2001) delaktighetsstege, att å ena sidan ta hänsyn till barns åsikter 

och förklara för dem när andra faktorer har vägt tyngre i bedömningen, men att å andra 

sidan ha ett tyngre fokus på att barn främst ska höras, snarare än inkluderas. I och med att 

denna vilja framträder även från verksamheten kan de tillsammans sägas uppfylla samt-

liga tre delar av andra steget i Shiers (2001) delaktighetsmodell.  

Åkerström Kördel och Brunnberg (2017) påpekar att barns rätt att inte delta är en bety-

delsefull del av principen om barns delaktighet för att barn kan uppleva att delaktighet 

minskar deras känsla av trygghet. I resultatet framhålls respekt för när barn inte vill delta, 

men samtidigt beskrivs försök till att motivera barn och frustration över när barn inte vill 

delta. Det kan tolkas som svårt för socialsekreteraren att avgöra var gränsen går mellan 

skyldigheten att, enligt Shier (2001), uppmuntra barnet att uttrycka sina åsikter och att 

respektera deras val att inte delta. Detta kan tolkas som ett resultat av att informations-

inhämtningen ges stor vikt i barns delaktighet, att utredningen är tidsbegränsad, och att 

det enligt Larsson och Hultman (2019) saknas rättslig vägledning för hur barns delaktig-

het ska tillämpas i praktiskt arbete.   
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5.2 Resultat - Mötesformer 

5.2.1 Att träffa barn 

Metoder för barnsamtal 

Sammantaget använder socialsekreterarna en mängd olika samtalsstöd och metoder, 

bland annat Ludde, att måla med barnen, tejping, trollkarlen och fen, och nallekort. 

Socialsekreterarna har stor frihet i valet av metod och material. Det finns små böcker och 

liknande som kan ges till barn i olika åldrar som förklarar vad en utredning är och vad 

socialtjänsten gör, vissa finns på flera språk så att barn med annat modersmål än svenska 

kan få en sådan med sig hem. I intervjuerna påpekas att om ett barn har en funktionsned-

sättning är det bra att först prata med föräldrarna för att på bästa sätt förenkla och 

möjliggöra samtalet. Socialsekreterarna nämner bildstöd i relation till funktionsnedsätt-

ning, men också för barnsamtal vid hög oro. 

Om barnet inte vill eller kan prata så använder jag metoder som /.../ bildmaterial, 

som gör att de kan få peka och visa mer, speciellt mindre barn, eller barn som är i 

kris /.../ eller har olika svårigheter, kan tycka att det är lättare att uttrycka sig i bilder 

än att behöva finna orden själva /.../ vi har en påse med olika typer av metoder som 

passar bra när man ska åka ut just för i den typen av samtal. 

Verksamheterna har rum anpassade för barn, så kallade “barnrum”. Det råder spridda 

åsikter om dessa, att de inte är tillräckligt roliga för barn, eller att barn kan distraheras av 

leksaker så att socialsekreteraren inte får ut ”rätt” information av samtalet. Av intervju-

erna framkommer i enskilda fall att användarvänligheten på hemsidor och sociala medier 

förbättras för att göra dem mer attraktiva för barn och unga så de enklare kan ta del av 

viktig information. 

Så man kan säga att vi jobbar både med att göra det individuella barnet delaktigt, 

men också på samhällsnivå för att det ska bli tryggare.  Känslan att komma till soci-

altjänsten ska vara att det känns meningsfullt och tryggt för barnet.  
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Fysiska möten under pandemin 

Flera socialsekreterare vidhåller att de har fortsatt träffa barn vid fysiska möten i samma 

eller nästan lika hög utsträckning under pandemin som de gjorde innan. Detta beskrivs 

som viktigt för att få en helhetsbild av barnet. Däremot har pandemin påverkat var de kan 

träffa barn, särskilt i akuta ärenden som normalt sett brukar äga rum på skolan eller för-

skolan. Personalen på skolan eller förskolan kan fråga om det är nödvändigt att de har 

samtalet där, och socialsekreterarna har i stället samtalen i barnets hem eller på kontoret. 

Socialsekreterarna menar att det är enklare med äldre barn att vara flexibel i var ett barn-

samtal ska hållas, som att fika eller gå på promenad. De har däremot varit ganska flexibla 

i den bemärkelsen även innan pandemin, att anpassa sig efter det enskilda barnet. Under 

intervjuerna framkommer att vissa barnsamtal har behövt prioriteras bort under pan-

demin. Den samlade beskrivningen visar återigen att det är samtalen utöver utrednings-

samtalen som tenderar att falla bort, men även hembesök i stort. Det framkommer att det 

förekommit resonemang mellan kollegor gällande att den typen av möten är onödiga un-

der pandemin när de behöver prioritera utredningssamtal och uppföljningar. 

Socialsekreterare menar att de inledande samtalen har valts bort för att de inte har tillfört 

så mycket i utredningarna utan mer fungerar relationsskapande.  

5.2.2 Digitala möten 

Videomöten och telefonsamtal 

Digitala möten i form av videosamtal och telefonsamtal som ersättning för fysiska möten 

är i den här omfattningen något nytt för socialsekreterarna i deras arbete. Program så som 

Skype och Teams har införskaffats av verksamheterna för att möjliggöra digitala möten, 

något som tidigare inte funnits i den omfattningen. Ökningen av de digitala mötena har 

främst skett gällande möten och kontakter med föräldrar och samverkanspartners, men 

socialsekreterarna berättar samstämmigt att de även haft barnsamtal via video. Några på-

pekar att de sparar mycket tid på att inte behöva resa, genom att ha digitala möten med 

föräldrar och andra vuxna, tid som de kan använda till att träffa barn i stället. Det fram-

kommer en viss oro för att relationen med föräldrarna ska försämras när samtalen mest 

sker via telefon eller videosamtal, och att de därför inte ska känna sig inkluderade i ut-

redningen. Några tror att kontakten med föräldrar till stor del kan fortsätta att äga rum 

digitalt efter pandemin. Socialsekreterarna beskriver en ny flexibilitet i hur möten ska 

ske, och flera menar att föräldrar kan uppskatta de nya mötesformerna. 
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Vissa föräldrar uppskattar väldigt mycket att kunna ta ett snabbare samtal utan att 

behöva ta ledigt från jobbet, att då har vi kunnat sitta på teams och de har tagit en 

halvtimme där i stället för att lägga tjugo minuter på att köra hit, ha ett halvtimmes-

möte och sen köra tillbaka till jobbet. Det tror jag att de ser som väldigt positivt. 

Videosamtal med barn 

Den generella åsikten är att digitala möten lämpar sig bäst för vuxna, och att fysiska 

möten är att föredra gällande barn. Videosamtal har använts som alternativ när fysiskt 

möte inte har varit möjligt på grund av att barnet exempelvis har haft symptom. Några 

socialsekreterare upplever att barn är vana vid digitala samtal, vilket de menar märks ge-

nom att de har lättare att prata än vid fysiska möten. Socialsekreterarna anser att det går 

ganska bra att ha videosamtal med äldre barn, några påpekar att för vissa barn kan video-

samtal till och med bli bättre än fysiska möten.  

Det har ju inte bara varit dåligt, det finns ju jättemånga barn och ungdomar som 

kanske är mer introverta eller kanske tycker att det är jättejobbigt att komma på ett 

fysiskt möte som har öppnat upp sig nu när de upplevt Skype! Och vi hade ingen 

aning att det var där skon klämde! Så det har ju gett möjligheter till en flexibilitet 

som vi inte haft innan. 

Några socialsekreterare resonerar både kring hur det kan bli mindre skrämmande att sitta 

i samma rum som socialsekreteraren, och att slippa ögonkontakt kan underlätta för vissa 

barn. Vissa av socialsekreterarna har blivit positivt överraskade av kvaliteten på de digi-

tala samtalen, och uttrycker att de fått ut mer av dem än de trodde. Det framhålls att 

digitala möten med barn inte kommer kunna ersätta de fysiska, men att de kan användas 

kompletterande. 

Socialsekreterarna framhåller att videosamtal inte är lämpligt vid samtal med små barn 

för att kontakten blir sämre och barnets samspel med föräldrar försvinner. Socialsekre-

teraren har inte heller möjlighet att trösta och hjälpa på samma sätt om ett barn exempelvis 

blir ledset under samtalet. Socialsekreterarna tänker sig att små barn skulle ha svårt att 

sitta stilla och tycka att ett digitalt samtal är tråkigt, och att det är svårare att locka och 

vägleda i en sådan situation. Andra nackdelar som framkommer under intervjuerna är att 

inte kunna få en helhetsbild av barnet och att den relationsbyggande delen av samtalen 

inte blir densamma som vid fysiska samtal.  
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Förlust av kontroll och förändring av kontakt 

En socialsekreterare beskriver att den största skillnaden mellan fysiska samtal och video-

samtal är att hen upplever sig ha större kontroll över situationen i ett fysiskt samtal, 

exempelvis vilka som är med i rummet som påverkar samtalet. “Även om barnet själv 

säger att jag är ensam nu, man kan ju inte veta om det är en pappa där eller inte /.../ det 

tänker jag är en jättestor nackdel med videosamtal”. Är oron för ett barn allvarlig menar 

socialsekreterarna att de väljer ett fysiskt hembesök i stället. Under intervjuerna fram-

kommer upplevelser av att kontakten blir annorlunda via digitala samtal, att fysiska 

samtal möjliggör att barn och socialsekreterare lär känna varandra på ett helt annat sätt. 

Videosamtal kan fungera bättre om en relation redan är etablerad och samtalet går ut på 

att stämma av hur barnet mår. Under en period ersattes för några socialsekreterare samt-

liga möten av digitala samtal, då upplevde de att ledningen var oförstående inför att dessa 

inte skulle fungera lika bra som fysiska möten. Många utredningar blev “platta” under 

den perioden. Nu upplever de socialsekreterarna att verksamheten mer har kommit till-

baka till hur det var innan pandemin där barnets behov, det individuella ärendet och 

handläggarens bedömning får styra processen. 

5.2.3 Analys – Mötesformer 

I resultatet framkommer både likheter och skillnader i hur socialsekreterarna går till väga 

när de träffar barn i fysiska möten, vilket kan ses som en del i det Johansson (2007) menar 

är gräsrotsbyråkratens handlingsutrymme. Samtliga socialsekreterare i studien anpassar 

samtal efter det individuella barnet, vilket enligt Socialstyrelsen (2015) är viktigt för att 

barnet ska få bästa möjlighet att uttrycka sina åsikter. Resultatet visar på ett engagemang 

för det Shier (2001) benämner som att stötta barn i att uttrycka sina åsikter. Samtidigt kan 

handlingsutrymmet tolkas få konsekvenser i form av att barn får olika förutsättningar för 

att uttrycka sina åsikter beroende på vilken socialsekreterare de träffar, och hur denne 

väljer att anpassa sina barnsamtal.  
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Resultatet visar att pandemin och medföljande riktlinjer för smittspridning har blivit en 

ytterligare faktor för hur samtal prioriteras. Relationsskapande samtal tycks även under 

pandemin vara de som står sist i prioriteringsordningen, vilket kan ha en negativ effekt 

på utredningar då Cossar et al. (2013) att relationen mellan barnet och socialarbetaren är 

avgörande för hur mycket barnet litar på och vågar berätta för denne. Resultatet visar 

däremot att socialsekreterarna på flera håll har fortsatt att träffa barn lika mycket som 

innan pandemin, vilket kan tolkas som en ansträngning för att bibehålla möjligheten till 

de helhetsbedömningar som Cook och Zschomler (2020) menar är svåra att göra genom 

digitala samtal.  

Resultatet visar att fysiska möten i huvudsak har reserverats för barn, vilket kan tolkas 

som ett resultat av verksamheternas intresseorientering, då barnen är de huvudsakliga 

klienterna och enligt Johansson (2007) därför passar in i verksamhetens inre ram och får 

ta emot service. Föräldrarna däremot gör det inte, därför bör kontakten med dem priori-

teras bort enligt verksamheten. Socialsekreterarna ger däremot uttryck för, i likhet med 

Cossar et al. (2013) och Heimer et al. (2017), att relationen med föräldrarna är viktig för 

hur arbetet bedrivs. Det kan tolkas som att socialsekreterarna ställs inför en intressekon-

flikt utifrån att barns delaktighet är avhängigt föräldrarnas samtycke men att de också bör 

ta ett samhälleligt och organisatoriskt ansvar gällande smittspridningen, vilket Social-

styrelsen (2021) påpekar är ett ansvar som i hög utsträckning har ålagts den enskilde 

handläggaren. Resultatet visar att socialsekreterarna tror att föräldrar uppskattar att ha 

digitala möten, något även Cook och Zschomler (2020) har noterat och menar kan gynna 

relationen socialsekreterare och klienter emellan.  

Resultatet visar att socialsekreterarna upplever kontakten som annorlunda vid digitala 

samtal, vilket skulle kunna bero på att det blir svårare att läsa varandras kroppsspråk 

(Cook & Zschomler, 2020). I resultatet framkommer även att utredningar baserade på 

digitala samtal upplevs som “platta”, vilket i enlighet med Cook och Zschomler (2020) 

kan tolkas som en konsekvens av att inte kunna använda sig av flera sinnen eller den 

intimitet som bara ett fysiskt möte kan ge för att bilda en uppfattning om ett barns situ-

ation. Socialsekreterarna förklarar att ledningen inte var förstående inför kvalitets-

skillnaden i fysiska och digitala möten, vilket kan tolkas som att ledningen inte har samma 

förståelse för hur avståndet påverkar klientkontakten (Johansson, 2007). Socialsekre-

terarna förmedlar att vissa barn uppskattar digitala samtal, vilket även Pink et al. (2020) 

och Cook och Zschomler (2020) har uppmärksammat i sina studier. Socialsekreterarens 
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fynd kan ses, i relation till Shiers (2001) delaktighetsmodell, som ytterligare en öppning 

och därtill möjlighet gällande att stötta barn i att uttrycka sina åsikter, vilket i förläng-

ningen kan möjliggöra att fler barn med liknande förutsättningar får chans att bli hörda.  

5.3 Resultat - Förutsättningar för delaktighet under pandemin 

Pandemins påverkan på barns delaktighet 

Bland socialsekreterarna råder det delade meningar om huruvida pandemin har påverkat 

barns möjligheter till delaktighet eller ej. En negativ effekt är den ökade möjligheten för 

föräldrar att undvika kontakt med socialtjänsten, samt att socialsekreterare har prioriterat 

bort vissa barnsamtal. Det framkommer bland socialsekreterarna att pandemin anses haft 

större negativ påverkan inledningsvis när hembesöken minskade. Socialsekreterarna 

menar att delaktigheten ökade när videosamtal framkom som alternativ, särskilt för de 

barn som har lättare att berätta om sin situation digitalt. 

I de fall socialsekreterarna ansåg att pandemin inte hade påverkat barns möjligheter till 

delaktighet avsågs att de träffar barn i ungefär samma utsträckning som innan pandemin. 

Det framhölls att arbetet ska fortlöpa som vanligt, och har ett barn symptom får mötet 

helt enkelt bokas om till ett nytt tillfälle. Socialsekreterarna menade att de ska göra be-

dömningar av mötets nödvändighet och om risk för smitta finns, men är det akut behöver 

de åka oavsett om familjen har symptom. Det påpekas att det på ett sätt varit lättare att 

arbeta för barns delaktighet under pandemin genom att barnkonventionen som lag inte 

ger utrymme för annat. 

Jag tänker att det har väl aldrig egentligen varit en diskussion att pandemin på något 

sätt ska påverka det, vi måste ju liksom förhålla oss till de lagar som reglerar vårt 

jobb och jobba efter dem, och så länge regeringen inte gör förändringar där så kan 

inte vi heller göra det. Men såklart behöver man göra en avvägning om samtalet är 

absolut nödvändigt, om det är så att det finns risk för smitta. Men i övrigt så har det 

aldrig varit en diskussion om att vi på något sätt ska förändra arbetet eller barns 

delaktighet, det har det inte.  
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Minskad kontakt vid symptom 

En följd av pandemin menar socialsekreterarna är att föräldrar ibland använder symptom 

som en ursäkt för att boka av möten. Föräldrar kan ha en bild av socialtjänsten som något 

farligt och kan därför leta anledningar till att ställa in möten och hembesök. Föreligger 

ingen allvarlig oro innebär symptom att inga möten kan äga rum. Däremot påpekar social-

sekreterarna att innan pandemin kunde föräldrar exempelvis använda magsjuka som en 

ursäkt. Socialsekreterarna påpekar att om det är hög oro kan de välja att träffa barnet ändå. 

Socialsekreterarna beskriver det som bekymmersamt om barn ofta är frånvarande från 

skolan, för att de då inte har möjlighet att träffa misstänkt våldsutsatta barn på skolan som 

de annars gör. Socialsekreterarna menar att de då kan behöva agera annorlunda än plane-

rat, vilket kan dra ut på tiden. 

Prioritera samtal under pandemin 

Bland socialsekreterarna uttrycks att det har krävts mer ansträngning än normalt för att 

bibehålla barns delaktighet, och att det har uppstått en medvetenhet om hur viktigt det är 

att ta vara på barns delaktighet. En utmaning under pandemin framhålls vara prioritering-

arna som krävs för att minska antalet fysiska möten, där ärenden med hög oro prioriteras. 

Vilket leder till att ärenden med lägre oro nedprioriteras samt fysiska samtal med föräld-

rar. Prioriteringarna har skett med anledning av hög arbetsbelastning men också med 

hänvisning till smittspridningen. Föräldrar kan ha fått ta ansvaret för att berätta för barnet 

om socialsekreterarnas beslut, i stället för socialsekreterarna. Socialsekreterarna uttrycker 

en önskan om mer tid till fler samtal än enbart utredande samtal, vilket framstår som svårt 

under pandemin. Socialsekreterare framhäver att det påverkar barns möjligheter till del-

aktighet negativt och att delaktigheten därtill skiljer sig åt mellan ärenden. Relationen 

mellan socialsekreterare och föräldrarna har blivit utmanande utifrån att samtalen med 

dem har nedprioriterats. 

Det är genom föräldrarna du skapar förändringen för barnet /.../ det absolut svåraste 

är att få med sig föräldrarna, få dem att ta ansvar och ta emot det stöd som vi ser 

behövs /.../ Om det var svårt innan så är det så himla svårt nu /.../ av de som redan är 

ganska motiverade och insiktsfulla, de funkar det hur bra som helst med, men med 

de som redan var kluriga får vi nog släppa tillbaka många /.../ för vi inte når fram. 

Så det är nog bland den största utmaningen med barns delaktighet.  
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Samtalsstöd och metoder i digitala samtal 

Av intervjuerna framkommer att många av de metoder som socialsekreterarna använder 

för att öka det individuella barnets delaktighet i samtal inte har varit möjliga att använda 

under pandemin då dessa kräver att socialsekreteraren och barnet befinner sig på samma 

fysiska plats. Det framkommer däremot att vissa metoder fungerar i videosamtal, exem-

pelvis kartläggningar av risk- och skyddsfaktorer som kan skrivas på datorn medan 

socialsekreteraren delar skärm med barnet. Det framhålls att pandemin har krävt anpass-

ningsförmåga och kreativitet vad gäller mötesformer, och att fysiska samtal därför har 

kunnat äga rum exempelvis utomhus. 

Skyddsutrustning i samtal 

Socialsekreterarna är inte eniga gällande om bärandet av munskydd påverkar barnsamtal 

negativt eller ej. Vissa tror att barn kan finna det obehagligt att inte kunna se socialsekre-

terarens ansikte lika bra. Några av socialsekreterarna anser inte att munskydd har påverkat 

barnsamtal nämnvärt, och att det kan vara bra i samtal med mindre barn som inte alltid 

tänker på att hålla avstånd. Bland socialsekreterarna påpekas att barn är medvetna om 

pandemin och därför inte är främmande inför restriktioner om avstånd eller munskydd. 

Socialsekreterarna kan om det är första gången de träffar ett barn visa sitt ansikte innan 

de tar på sig sitt munskydd och förklara varför de använder det. Det framkommer att visir 

föredras framför munskydd för att barn ska kunna läsa av socialsekreterarens ansiktsut-

tryck. Somliga har direkt erfarenhet av att munskydd har distraherat barn i samtal. 

Just när jag har fått det påtalat så är det ett yngre barn som har sagt att det känns 

konstigt att prata med någon som jag inte ser. /.../ Just den gången så tog jag av mig 

munskyddet, för jag tyckte att det var mycket viktigare att barnet fick möjlighet att 

känna sig bekvämt i samtalet och om vi då kan lösa det genom att sitta med längre 

avstånd, jag var symptomfri barnet var symptomfritt /.../ jag såg det inte som nöd-

vändigt att sitta och ha kvar det munskyddet om det gjorde att barnet kände sig 

obekvämt.  
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5.3.1 Analys – Förutsättningar för delaktighet under pandemin 

Cuevas-Parra (2021) menar att barn och unga under pandemin upplevt en bristande känsla 

av delaktighet, vilket av resultatet kan tänkas vara en effekt av att fysiska besök har prio-

riterats bort. Riktlinjerna som framkommer i resultatet kan tolkas som det Johansson 

(2007) kallar för organisationens intressen, vilka av resultatet framgår som mycket vari-

erande. Detta är en del av den intressekonflikt som gräsrotsbyråkraten ofta står inför 

(Johansson, 2007), men pandemin kan tänkas påverka och innebära en ökad intressekon-

flikt. Av resultatet att döma kvarstår klientens behov, medan organisationens och 

samhällets intressen har förändrats på grund av krav på minskad smittspridning. 

Chan (2020) menar att socialarbetare har varit oroliga över prioriteringsordningen, för att 

både ge stöd till barn som behöver det snabbt samtidigt som de ska minska smittsprid-

ningen. Resultatet visar att socialsekreterarna har haft fortsatt möjlighet att träffa barn i 

akuta situationer även under pandemin, vilket kan tolkas ha underlättat prioriteringen. 

Begränsningen till akuta ärenden kan däremot ses som Johanssons (2007) kontroll inom 

organisationen, vilket av resultatet kan påstås både begränsa socialsekreterarens hand-

lingsutrymme och klientkontakt. Socialsekreterarna beskriver att det krävs en ökad 

ansträngning för att inte förlora barns delaktighet i utredningarna under pandemin, vilket 

enligt Shier (2001) kan tydas som att de visar fortsatt öppning i steg två. Cuevas-Parra 

(2021) understryker dock att socialarbetare har ett ansvar för att barns rättigheter uppfylls 

även under kriser.  

Resultatet visar att pandemin på många sätt har förändrat hur socialsekreterarnas arbete 

bedrivs, och Pink et al. (2020) menar att det har varit en svår utmaning att tidigare arbets-

sätt inte har varit användbara. Socialsekreterarna har försökt hitta nya sätt att samtala med 

barn, vilket kan tolkas som den kreativitet Baginsky och Manthorpe (2020) menar att 

pandemin har medfört. När socialsekreterarna arbetar fram nya sätt att samtala med barn 

tar de ansvar för möjligheten att stötta barn i att uttrycka sina åsikter (Shier, 2001).  

I resultatet framkommer att riktlinjerna är mycket olika, men också att socialsekreterarnas 

enskilda bedömning av hur noga dessa bör följas skiljer sig åt, vilket Socialstyrelsen 

(2021) fastslår är ett nationellt problem. Att de varierande rekommendationerna har inne-

burit utmaningar och skillnader mellan både kommuner och socialsekreterare är något 

som även Rambaree & Nässén (2020) påpekar. Resultatet visar varierande bedömningar 

kring hur barnsamtal ska genomföras, och hur delaktighet tillämpas, vilket kan tolkas som 
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en effekt av att det enligt Larsson och Hultman (2019) saknas vägledning för tillämp-

ningen av barns delaktighet i allmänhet, men av resultatet att döma i synnerhet under 

pandemin.  

Cuevas-Parra (2021) påtalar att barns rätt till delaktighet har en tendens att nedprioriteras 

under kriser, vilket även delar av resultatet visar. För att barns delaktighet inte ska bero 

på den socialarbetare de har tilldelats behöver organisationen inkorporera ett arbetssätt 

för hur barns rätt till delaktighet ska tillämpas (Woodman et al., 2018). Åkerström Kördel 

och Brunnberg (2017) gör gällande att det är en utmaning att omvandla och tillämpa barns 

rättigheter i specifika situationer efter både barns individuella situation och omkring-

liggande omständigheter, vilket resultatet tydligt visar. Av resultatet att döma tycks inte 

organisationerna under pandemin tillhandahållit det stöd till socialsekreterarna som enligt 

Shier (2001) krävs för att en möjlighet till delaktighet ska uppstå. 

5.4 Resultat - Handlingsutrymme och riktlinjer 

Socialsekreterarna beskriver i huvudsak sitt handlingsutrymme som stort, särskilt vad 

gäller att planera in hur de ska genomföra möten och samtal, men under pandemin skiljer 

sig uppfattningarna åt. Ansvaret åligger socialsekreterarna att bedöma när det är lämpligt 

att ha fysiska besök, samt om de behöver använda skyddsutrustning i möten. Behöver de 

åka till barn som är placerade på annan ort, träffa barn på exempelvis skolan eller göra 

något mot en förälders vilja, så upplever socialsekreterarna att det finns tilltro till deras 

omdöme. På andra håll beskrivs en strängare hållning gällande riktlinjer för att begränsa 

smittspridning, där socialsekreterarna först under den senare tiden av pandemin upplever 

att de har kommit tillbaka till hur de hade det förut. Socialsekreterarna menar i detta av-

seende att de har möjlighet att använda sitt handlingsutrymme på ett sätt som gynnar 

barnen igen. Socialsekreterarna upplever att handlingsutrymmet har krympt under pan-

demin, med undantag för möjligheten att arbeta hemifrån. Ledningen beskrivs tidigare ha 

litat på de socialsekreterarnas bedömningar, medan de under pandemin har behövt moti-

vera sina bedömningar och känt sig begränsade utifrån restriktionerna. 

Varierande restriktioner men socialsekreterarnas ansvar 

Socialsekreterarna beskriver olika omfattande riktlinjer som inträdde i samband med pan-

demin. Intervjuerna visar att somliga arbetsplatser inte har några restriktioner i möten 

utöver att hålla avstånd, medan munskydd eller annan skyddsutrustning krävs hos andra. 
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Socialsekreterarna berättar att familjerna informeras om att de ska vara symptomfria inför 

möten och erbjuds handsprit i väntrummen. Av intervjuerna framkommer att det i hög 

grad har varit socialsekreterarnas ansvar att bedöma när det är lämpligt att använda 

skyddsutrustning eller att överhuvudtaget ha fysiska möten. Socialsekreterarna beskriver 

att de ska undvika onödiga fysiska möten och väga behovet  av mötet mot risken för 

smitta, även det en bedömning som i hög utsträckning varit socialsekreterarnas ansvar. 

På frågan om de fått något särskilt stöd från sina verksamheter under pandemin sva-

rar socialsekreterarna främst att det har rört sig om program för videosamtal.  

Ja, i början var det jättedåligt, då sa de att vi skulle köpa varsin regnrock [skrattar], 

det här var ju innan man kanske visste så mycket om corona, så jag köpte mig en ny 

regnjacka [skrattar], det här är ju jättekonstigt /.../ nej vi slopade regnrockarna ganska 

snabbt när vi förstod att det inte skulle bita på smittan. 

Skillnader i styrning och bedömning av risk 

Socialsekreterarna beskriver blandad förståelse från chefer och ledning gällande hur de 

har önskat träffa barn under pandemin. Riktlinjerna har varit olika strikta då somliga be-

skriver att de har kunnat bryta dem om de upplevt att det varit nödvändigt för ett barns 

trygghet eller behov, medan riktlinjerna har varit strängare för andra socialsekreterare. 

Användningen av munskydd framstår bland socialsekreterarna som ett exempel på situ-

ationer där socialsekreteraren kan bryta mot riktlinjer. Det framkommer även att 

socialsekreterare har kunnat välja att träffa barn trots att arbetsledare har sett samtalet 

som onödigt i relation till tidspress och smittspridning. Socialsekreterarna har upplevt 

positiva aspekter med att få göra de bedömningarna själva, men några önskar att de hade 

haft något mer styrning från ledningen. I intervjuerna beskrivs situationer där kollegor 

har haft varierande grad av oro för smitta och därmed gjort olika bedömningar kring valet 

av fysiska eller digitala möten. Det påpekas i intervjuerna att barns möjligheter till delak-

tighet med hög sannolikhet har avgjorts av vilken socialsekreterare det enskilda barnet 

har haft. Socialsekreterarna beskriver att otydligheterna gällande skyddsutrustning, mö-

ten och rutiner kring hembesök där familjen har symptom var som värst under pandemins 

början. Verksamheterna har under tiden fått arbeta fram nya riktlinjer för att fylla de kun-

skapsluckor som funnits och ge mer styrning gällande fysiska möten.  
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Jag har funderat väldigt mycket på vilka verksamheter som behöver fungera i sam-

hället oavsett kriser. Jag menar att en pandemi där folk dör är fruktansvärt, men att 

stänga ner kontor på socialtjänsten och lämna barn i våldsamma miljöer eller där de 

blir utsatta för diverse övergrepp, där undrar jag om man kan motivera den typen av 

åtgärder i en förhoppning av att bromsa en pandemi /.../ Jag tror att vi skadar väldigt 

många barn och unga i sviterna av det här. Vi har gjort vårt bästa men jag tänker att 

hade det inte varit en pandemi hade IVO aldrig tillåtit att vi haft den här typen av 

verksamhet. 

5.4.1 Analys – Handlingsutrymme och riktlinjer 

Socialsekreterarna ger olika beskrivningar av socialtjänstens riktlinjer och restriktioner, 

att det skiljer sig åt mellan olika kommuner är något även Rambaree och Nässén (2020) 

har uppmärksammat. Socialarbetare i Hongkong upplever enligt Chan (2020) svårigheter 

att arbeta för minskad smittspridning och samtidigt agera för att hjälpa barn och uttrycker 

frustration över att inte ha förberetts på att arbeta under en pandemi, vilket återspeglas 

även i denna studie. Resultatet visar på ett bristande stöd från verksamheterna, och stödet 

kan i sin tur tolkas som bristfälligt mot det stora ansvar socialsekreterarna har ålagts gäl-

lande barns skydd kontra risk för smitta. En socialsekreterare påpekar att detta med hög 

sannolikhet har medfört att barns delaktighet beror på den enskilde socialsekreteraren, 

något även Socialstyrelsen (2021) rapporterar som problematiskt. 

Johansson (2007) understryker att handlingsutrymme behövs för att kunna tillämpa lagar 

och riktlinjer utifrån varje enskild individ, och att det förändras utifrån klientrelation, 

organisatoriska förutsättningar och kontext. Johansson (2007) menar att den mest 

grundläggande dimensionen, regel-bundenheten, handlar om ramstyrning och detalj-

reglering. Hur strikt eller flexibelt gräsrotsbyråkraten kan verka inom organisationen styrs 

utifrån dessa faktorer (Johansson, 2007). Användningen av munskydd i möten framstår 

bland socialsekreterarna som ett exempel på dessa varierande riktlinjer, men utgör även 

situationer där socialsekreteraren kan bryta mot riktlinjer. Det blir tydligt att pandemin 

har utgjort grunden för förändringar i verksamheternas regelverk, och att det har inneburit 

skillnader i verksamheternas regel-bundenhet. Socialsekreterarna har kunnat välja att 

träffa barn trots restriktioner, något Johansson (2007) benämner som att göra en avväg-

ning mellan klienters och organisationens intressen. Det här kan tänkas belysa den 

komplexitet som socialsekreterare ställs inför i arbetet med barns delaktighet i allmänhet, 

men i synnerhet under pandemin.
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6 Diskussionsavsnitt 

Inledningsvis sammanfattas studiens resultat. Därefter diskuteras resultat och analys, 

följt av metoddiskussion. Avslutningsvis presenteras förslag på vidare forskning. 

Syftet med arbetet var att studera hur socialsekreterare arbetar med barns delaktighet i 

socialtjänstens barnavårdsutredningar, samt belysa vilka konsekvenser covid-19-pande-

min innebär för socialsekreterares förutsättningar att göra barn delaktiga i 

utredningsarbetet. 

6.1 Resultatsammanfattning 

Socialsekreterarna i studien visar ett stort intresse för barns delaktighet och ett engage-

mang för att anpassa samtal till det enskilda barnet. Socialsekreterarna beskriver 

tillämpningen av barns delaktighet som att träffa barn och inhämta information från dem. 

Resultatet visar att samtal med barn prioriteras efter tidsbegränsning, orosnivå och sam-

talstyp. Utredande samtal prioriteras före andra samtalstyper, hög oro föranleder fler 

samtal under en utredning. Under pandemin har nya krav om begränsning av antal fysiska 

möten uppstått, vilket har medfört färre fysiska samtal med föräldrar. Socialsekreterarna 

uttrycker oro över hur relationen med föräldrar påverkats av detta, med anledning av att 

relationen med dem är betydande för barnets delaktighet. Det framkom däremot att både 

föräldrar och socialsekreterarna själva kunde uppskatta de mindre tidskrävande digitala 

samtalen. Socialsekreterarna har under pandemin haft digitala möten med barn och 

vuxna, vilket är nytt för dem. Resultatet uppvisar olikheter i riktlinjer för minskad smitt-

spridning och användning av skyddsutrustning samt i förhållningssättet till dessa, vilket 

framkommer kan variera även inom samma arbetsgrupp. Delaktighet framhålls vara en 

utmaning att tillämpa under pandemin, men även att vissa barns delaktighet kan ha ökat 

under pandemin. Socialsekreterarna upplever sitt handlingsutrymme olika begränsat 

under pandemin. Striktare krav från verksamheten leder till upplevelsen av krympt hand-

lingsutrymme. 
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6.2 Resultatdiskussion 

Resultatet visar att socialsekreterarna har viljan, önskan och ett driv gällande barns del-

aktighet och framhäver barns delaktighet som mycket viktigt, en ansträngning som 

tydliggörs i intervjuerna genom en hög användning av orden “försöker” och “vill”. 

Resultatet pekar däremot mot en begränsad förståelse av barns reella delaktighet. Det 

tycks förekomma en viss diskrepans mellan principen barns delaktighet och socialsekre-

terarnas praktiska verksamhet, vilket Åkerström Kördel och Brunnberg (2017) menar kan 

bero på att ingen åtskillnad görs mellan de två skilda begreppen delaktighet och delta-

gande. Åkerström Kördel och Brunnberg (2017) poängterar att delaktighet innebär ett 

aktivt deltagande, medan deltagande avser passivitet. Socialsekreterarna beskriver främst 

barns delaktighet som inhämtande av information från barn, snarare än ett inkluderande 

och främjande av aktiv delaktighet. Detta kan vara en möjlig förklaring till varför verk-

samheterna inte tar sig högre upp på Shiers (2001) delaktighetsstege, särskilt då det är 

möjligt att den begränsade förståelsen är införlivad i verksamheterna.  

Av resultatet att döma var arbetet med barns delaktighet en utmaning sedan tidigare, men 

det har ställts på sin spets under pandemin. Socialsekreterarna i studien visar på ett enga-

gemang, och det är av vikt att påpeka att verksamheterna de arbetar inom är de som sätter 

ramarna för socialsekreterarnas arbete. I enlighet med Shier (2001) kan det tolkas att 

socialsekreterarens skyldighet att involvera barn har kvarstått, men möjligheten har under 

pandemin minskat på grund av verksamhetens restriktioner. Gräsrotsbyråkraten behöver 

i sitt arbete förhålla sig till byråkratiska begränsningar men samtidigt bära stort ansvar 

gentemot sina klienter (Johansson, 2007; Lipsky, 2010), vilket av resultatet att döma kan 

leda till viss frustration. Riktlinjerna kan ses som de förändrade begränsningar socialsek-

reterarna har att förhålla sig till, organisatoriska förutsättningar som enligt Johansson 

(2007) och Lipsky (2010) påverkar gräsrotsbyråkratens handlingsutrymme.  

Handlingsutrymmet kan medföra att tillämpningen av barns delaktighet skiljer sig åt 

mellan socialsekreterare. Den svenska strategin för minskad smittspridning har därtill 

medfört att enskild socialtjänst har fått bedöma hur riktlinjer ska tillämpas, och i sin tur 

lagt mycket av ansvaret på enskilda socialsekreterare. Ett ansvar som kan sägas öka vari-

ationerna i handlingsutrymmet ytterligare. Det är ett tungt ok för socialsekreteraren att 

bära, som vill hjälpa klienten men samtidigt kan ha personliga anledningar att känna 

rädsla inför smittspridningen. Synen på hur olika risker ska vägas mot varandra kan i brist 
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på vägledning och kunskap komma att påverkas av den enskilde socialsekreterarens be-

dömning. Socialtjänsten har skyldighet att tillgodose barns rättigheter, men ansvaret för 

hur barns rätt till delaktighet ska tillämpas kan under pandemin sägas ha ålagts social-

sekreterarna personligen. Kunskapen om hur ett rättssäkert arbete ska ske under pandemin 

tycks av resultatet att döma dock ha förbättrats med tiden, men är ännu under utformning. 

Mot bakgrund av detta kan den svenska strategin tolkas ha lett till ökade ojämlikheter för 

barns delaktighet. Exemplet med regnrocken i resultatet (se sida 39) synliggör hur 

myndigheters kunskap inte har varit tillräckliga för att under förändrade samhälleliga 

omständigheter bedriva ett säkert och evidensbaserat arbete. Det är alarmerande att det 

tycks kunna uppstå stora skillnader även inom samma arbetsgrupp i dessa frågor. För barn 

kan situationen liknas vid ett lotteri gällande till i vilken grad de görs delaktiga, utifrån 

den socialsekreterare de tilldelas. 

Det framkommer att socialsekreterare under pandemin prioriterar fysiska samtal med 

barn för att främja delaktighet, vilket innebär att samtal med föräldrar behöver prioriteras 

bort. Både studiens resultat och tidigare forskning visar att relationen med föräldrar är 

viktig för barns delaktighet, och att socialsekreterare uttrycker oro för relationen mellan 

dem och föräldrar. Det tycks uppstå ett “moment 22” för socialsekreterarnas tillämpande 

av barns delaktighet under dessa förutsättningar, då delaktigheten kan påverkas negativt 

oavsett prioriteringsordning. Det kan också vara värt att poängtera att de som har valt att 

bryta mot restriktioner för att främja barns delaktighet simultant kan utsätta både sig 

själva, barn och familjer för smitta. Här är det värt att ställa frågan hur situationen med 

barns delaktighet påverkas ur ett större perspektiv, om smittan sprider sig bland kollegor 

och hela arbetsgrupper insjuknar.   
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6.3 Metoddiskussion 

Det är möjligt att de informanter som valde att delta i studien gjorde det utifrån ett särskilt 

intresse för ämnet i fråga. Ett par av informanterna tillkännagav redan i e-postmeddelan-

det för intresseanmälan att de arbetade specifikt för barns delaktighet. En grundläggande 

aspekt vid intervjuer är att det råder en viss maktasymmetri mellan intervjuare och infor-

mant. När informanten är expert på sitt område kan intervjuaren utjämna maktbalansen 

genom att göra sig väl bekant med ämnet (Kvale & Brinkmann, 2014). Maktasymmetrin 

kan tänkas utjämnas något utifrån att vi är blivande socionomer och redan yrkesverk-

samma inom socialtjänsten, samt att vi grundligt har satt oss in i vårt valda ämne. Däremot 

kan denna förförståelse inverka på datainsamlingsförfarandet genom att intervjuaren 

redan vet var den vill komma, eller vilka svar denne vill ha. Därför ansågs semistruktu-

rerade intervjuer vara ett bra alternativ då de enligt Kvale och Brinkmann (2014) minskar 

intervjuarens möjlighet att styra intervjun. En hantverksskicklig intervjuare ska enligt 

Kvale och Brinkmann (2014) under intervjun bland annat verifiera de tolkningar denne 

gör via informanten och därtill ställa kritiska frågor för att pröva validiteten och reliabi-

liteten i dennes svar. Vi har kontinuerligt tillfrågat informanterna om våra tolkningar 

stämmer genom att fråga om vi uppfattat dem rätt och ställt följdfrågor, men kritiska 

frågor kan vi ha brustit i. Det kan tänkas bero på att maktasymmetrin ändå kvarstår trots 

att vi försökt utjämna den, och att vi därmed varit något försiktig med att ifrågasätta ex-

pertens kunskap på området. Kvale och Brinkmann (2014) påpekar däremot att verifiering 

av tolkningar även kan leda till ledande frågor, men att medvetet ledande frågor kan öka 

reliabiliteten. 

För studien rekryterades åtta informanter som intervjuades i ungefär 60 minuter vardera, 

för att få ett fylligt underlag för studien. Kvale och Brinkmann (2014) menar att ett för 

litet urval medför svårigheter att generalisera studiens resultat eller pröva hypoteser, 

medan ett för stort antal informanter skapar svårigheter att göra djupare tolkningar av 

intervjuerna. Vad som anses vara en tillräcklig mängd informanter avgörs av studiens 

syfte, tid och resurser (Kvale & Brinkman, 2014). De åtta intervjuerna genererade ett 

fylligt underlag som anses ha uppfyllt studiens syfte, däremot krävde bearbetningen av 

datan mycket tid, som vid ett mindre underlag hade kunnat användas till en mer ingående 

analys. Inom för ett examensarbete kan åtta informanter anses relativt många, men i andra 

avseenden snarare som relativt få. Med anledning av det begränsade antalet informanter 

behöver generaliseringen av resultatet därför ske med försiktighet. 
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Kvale och Brinkmann (2014) menar att intervjustudier utgör en risk för dålig validitet 

genom att informanter kan lämna oriktiga eller ofullständiga svar på frågor. I denna studie 

har informanterna endast tillfrågats om sådant som rör deras profession snarare än per-

sonliga förhållanden, och då de informerades om att resultatet skulle presenteras på 

gruppnivå kan detta ha utgjort minskat “behov” av att ej svara sanningsenligt. Risken 

kvarstår, men valet av presentationsform på gruppnivå gjordes bland annat med anledning 

av detta.  

Det är rimligt att anta att kommunikationen kan begränsas vid digitala möten, genom att 

exempelvis kroppsspråk och gester inte är möjliga att utläsa på samma sätt som vid ett 

fysiskt möte. Ett fysiskt möte för intervju under pandemin skulle däremot innebära att 

samtliga deltagare behöva hålla lämpligt avstånd eller bära munskydd. Möjligheten att 

avläsa ansiktsmimik kan komma att minska vid fysiskt möte där munskydd är nödvändigt. 

Det rekommenderas ej att resa mellan regioner under pandemin, vilket tillsammans med 

tidsaspekten och tillgång till resurser var faktorer att ta ställning till.   

Den sista frågan i intervjuguiden var mycket generell och rörde socialsekreterarnas för-

utsättningar för arbetet med barns delaktighet under covid-19-pandemin. Under detta 

område kom mycket av svaren att handla om hemarbete och sådant som inte föll i linje 

med studiens syfte. Hade det området preciserats hade kanske mer av de svaren kommit 

att handla om barns delaktighet snarare än praktiska förutsättningar och arbetssituationen 

i allmänhet. 

6.4 Förslag på vidare forskning 

Resultatet från den här studien förklarar inte uppkomsten av den problematik som har 

framträtt i resultatet, den ger inte heller svar på möjliga åtgärder. Den visar däremot en 

indikation på att barns delaktighet alltjämt brister, samt väcker frågan om hur social-

tjänsten som myndighet klarar att hantera dess skyldigheter i ett samhälle under stor 

förändring eller kris. Något som framkom under intervjuerna men som tyvärr inte rymdes 

inom ramen för studien är socialsekreterarnas förändrade arbetsplats, som nu till stor del 

utgår från deras egna hem. Socialsekreterarna nämnde både fördelar och nackdelar i an-

slutning till detta, men av störst vikt gavs svårigheterna att arbeta med sekretessbelagda 

uppgifter hemifrån. Det vore av intresse att utforska hur socialsekreterarna har påverkats 

av denna omställning, att bokstavligt talat “ta jobbet med sig hem”.
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Bilaga 2 – Informationsbrev till enhetschef 

 

Akademin för hälsa och arbetsliv 

Vill Dina medarbetare delta i en studie om socialsekreterares arbete med barns del-

aktighet under covid-19-pandemin? 

Covid-19-pandemin och dess konsekvenser utgör en ny faktor för socialsekreterare att 

förhålla sig till i arbetet med barn och unga. Syftet med studien är att studera vilka kon-

sekvenser covid-19-pandemin innebär för socialsekreterares förutsättningar för att göra 

barn delaktiga i barnavårdsutredningar. 

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del socionomutbildningen vid Hög-

skolan i Gävle. Vi söker socialsekreterare som arbetar med utredning av barn och unga i 

åldrarna 0-12 år. Studien kommer att ske genom intervjuer via Google meet under april 

månad år 2021. Intervjun kommer att beröra socialsekreterares erfarenhet av att göra barn 

delaktiga i barnavårdsutredningar före och under covid-19-pandemin. Intervjun beräknas 

ta ungefär 60 minuter, det är viktigt att intervjun sker i ostörd miljö, på en tid som infor-

manten bestämmer. Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text. 

Den information som socialsekreteraren lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras 

inlåst så att ingen obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kom-

mer att ske så att ingen individ eller verksamhet kan identifieras. Resultatet kommer att 

sammanställas i form av ett examensarbete samt presenteras muntlig till andra studerande 

samt till praktiker inom socialt arbete. När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer 

det att publiceras på databasen DIVA. Inspelningarna och den utskrivna texten kommer 

att förstöras när examensarbetet är godkänt. Deltagandet är helt frivilligt och kan när som 

helst avbrytas utan närmare motivering. Du som chef kommer inte att informeras om dina 

medarbetare väljer att delta i studien eller inte.  

Ansvariga för studien är socionomstudenterna tillika författarna Ann-Charlotte Ek och 

Linnéa Johansson samt handledare Ulla Forinder, professor i socialt arbete vid Högskolan 

i Gävle. Vid frågor, kontakta oss gärna. 

Vi frågar härmed om Du vill tillfråga Dina medarbetare att delta i denna studie. Om så är 

fallet önskar vi att du delar ut medföljande informationsblad till berörda socialsekreterare 

på din enhet. Vill någon av dem delta i studien hänvisas de i informationsbladet att delge 

sitt deltagande direkt till oss via e-post eller telefon. Sista dagen för Dina medarbetare 

att anmäla sitt deltagande är måndag den 19 april 2021.  

Ann-Charlotte Ek, tfn: anonymiserat, e-postadress: anonymiserad  

Linnéa Johansson, tfn: anonymiserat, e-postadress: anonymiserad  

Ulla Forinder, tfn: anonymiserat, e-postadress: anonymiserad
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Bilaga 3 – Informationsbrev till socialsekreterare 

 

Akademin för hälsa och arbetsliv 

Vill Du delta i en studie om socialsekreterares arbete med barns delaktighet under 

covid-19-pandemin? 

Covid-19-pandemin och dess konsekvenser utgör en ny faktor för socialsekreterare att 

förhålla sig till i arbetet med barn och unga. Syftet med studien är att studera vilka kon-

sekvenser covid-19-pandemin innebär för socialsekreterares förutsättningar för att göra 

barn delaktiga i barnavårdsutredningar. 

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del socionomutbildningen vid Hög-

skolan i Gävle. Vi söker socialsekreterare som arbetar med utredning av barn och unga i 

åldrarna 0-12 år. Studien genomförs i form av intervjuer via Google meet under april 

månad år 2021. Intervjun kommer att beröra Din erfarenhet av att göra barn delaktiga i 

barnavårdsutredningar före och under covid-19-pandemin. Intervjun beräknas ta ungefär 

60 minuter, det är viktigt att intervjun sker i ostörd miljö, på en tid som Du bestämmer. 

Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text.  

Du får detta brev för att Din chef har tillfrågats att dela ut detta till sina medarbetare. Din 

chef kommer inte att informeras om Din medverkan i studien. Den information som Du 

lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen obehörig kommer att 

få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan 

identifieras. Resultatet kommer att sammanställas i form av ett examensarbete samt pre-

senteras muntlig till andra studerande samt till praktiker inom socialt arbete. När 

examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att publiceras på databasen DIVA. 

Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att förstöras när examensarbetet är god-

känt. Du kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en kopia av 

arbetet. Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta Din medverkan 

utan närmare motivering.  

Ansvariga för studien är socionomstudenterna tillika författarna Ann-Charlotte Ek och 

Linnéa Johansson samt handledare Ulla Forinder, professor i socialt arbete vid Högskolan 

i Gävle. Vid frågor, kontakta oss gärna. 

Vi frågar härmed om Du vill delta i denna studie. Önskar Du medverka hör Du av Dig 

via telefon eller e-post direkt till någon av författarna. Sista dagen för att anmäla Ditt 

deltagande är måndag den 19 april 2021. 

Ann-Charlotte Ek, tfn: anonymiserat, e-postadress: anonymiserad  

Linnéa Johansson, tfn: anonymiserat, e-postadress: anonymiserad  

Ulla Forinder, tfn: anonymiserat, e-postadress: anonymiserad  
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Bilaga 4 – Semistrukturerad intervjuguide 

Utmaningar och möjligheter för barns delaktighet 

● Hur arbetar ni/du för att inkludera barn i utredningar? 

● Vilka svårigheter ser du i arbetet med barns delaktighet? 

● Vad kan barns delaktighet innebära i praktiken? 

Utmaningar och möjligheter för barns delaktighet under covid-19-pan-

demin 

● Hur upplever du att covid-19-pandemin har påverkat barns möjligheter till del-

aktighet? 

● Hur har covid-19-pandemin påverkat din kontakt med barn och deras familjer? 

● Upplever du något som särskilt utmanande i arbetet med barns delaktighet under 

pandemin? I sådana fall, vad? 

Förutsättningar för att göra barn delaktiga under covid-19-pandemin 

● Vilket stöd ger verksamheten dig som socialsekreterare i arbetet med barns del-

aktighet under pandemin? 

● Hur upplever du ditt handlingsutrymme?  

● Vad påverkar ditt handlingsutrymme? 

● Vilka förändringar har covid-19-pandemin medfört för hur du/ni arbetar på er 

verksamhet?
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Bilaga 5 – Tematisk analys 

 
 Koder Subteman Teman 

 Inhämta information 

Träffa barn, samtala med barn 

Komma till tals, barns åsikter 
Föräldrars samtycke 

Ålder, mognad, utveckling 

Utmaning 
Anpassa 

Motivera, lirka, uppmuntra 

Frustration 

 

 

 

Inhämta information 

 

 Stöd, material, metoder 

Respektera om barn inte vill prata 

Antal samtal varierar 
Tidspress 

Typ av oro, orosnivå 

Olika typer av samtal 
Observation 

 

 

Frekvens i barnsamtal 

 

 

Att göra barn delaktiga 

 Svårt, akilleshäl 

Åsikters påverkan varierar 
Lyssna in, få berätta 

Försöka, försöker 

Föräldrar bestämmer 
Kan inte göra som barnet vill 

Rätt att vara delaktig 

 

 

Inflytande i beslutsfattande 

 

 Träffa barn, samtala med barn 

Videomöten, telefonsamtal 
Verktyg, stöd, metoder 

Variera, flexibel 

Olika åldrar 

Anpassade barnrum, barnsamtal 

Försöka, försöker 

Inhämta information 
Fortsätta träffa barn 

Helhetsbild 

 

Att träffa barn; 

 
-Material, metoder och barnrum 

 

-Fysiska möten under pandemin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mötesformer 

 Prioritera, prioritera bort 
Olika samtal, olika syften 

Digitalt ersätter fysiska möten 

Mest digitalt med föräldrar 
Även videomöten med barn 

Spar tid 

Oro, mindre kontroll 
Sämre kontakt med föräldrar 

Digitala möten; 

 
-Videomöten och telefonsamtal 

 

-Förlust av kontroll och föränd-

ring av kontakt 

 

 Hemarbete 

Sekretess svårt 
Påverkar barns delaktighet 

Prioritera fysiska barnsamtal 

Hembesök utifrån oro 

Restriktioner, rekommendationer 

Visir, munskydd, avstånd 

Minskad kontakt vid symtom 
Hög oro måste prioriteras 

Mindre oro nedprioriteras 

Barnkonventionen 
Försöker, försöka 

Ökad arbetsbelastning, mindre tid 

Samtalsstöd svårt digitalt 

-Pandemins påverkan på barns 

delaktighet 

 

-Minskad kontakt vid symtom 

 

-Prioritera samtal under pandemin 

 

-Samtalsstöd och metoder i digi-

tala samtal 

 

-Skyddsutrustning i samtal 

 

 

 

 

 

Förutsättningar för del-

aktighet under covid-19 

 Pandemins påverkan på Hand-
lingsutrymmet 

Eget ansvar 

Olika uppfattningar/bedömningar 
Försöker, försöka 

Socialsekreterare tycker olika 

Inte samma förutsättningar 
Oro ställs emot smittrisk 

Olika restriktioner 

Önskar mer styrning 
Dialog med ledning 

Chefer tycker olika 

 

 

 

-Varierande restriktioner men so-

cialsekreterarnas ansvar 

 

-Skillnader i styrning och bedöm-

ning av risk 

 

 

 

Handlingsutrymme och 

riktlinjer 

Tabell skapad av författarna till studien
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Bilaga 6 – Blankett för etisk egengranskning 

Blankett för etisk egengranskning av studentprojekt som involverar människor   

Projekttitel: Examensarbete- Utmaningar och möjligheter för socialsekreterares arbete 

med barns delaktighet under covid-19-pandemin. 

Student/studenter: Ann-Charlotte Ek och Linnéa Johansson 

Handledare: Ulla Forinder 
  

Ja  Tveksamt  Nej 

1  Kan frivilligheten att delta i studien ifrågasättas, 

d.v.s.  innehåller studien t.ex. barn, personer med ned-

satt kognitiv förmåga, personer med psykiska   

funktionshinder samt personer i beroendeställning 

i förhållande till den som utför studien (ex. på personer 

i beroendeställning är patienter och elever)?  

  
X 

2 Innebär undersökningen att informerat samtycke inte 

kommer att inhämtas (d.v.s. forskningspersonerna 

kommer inte att få full information om undersök-

ningen och/eller möjlighet att avsäga sig ett 

deltagande)?  

  
X 

3 Innebär undersökningen någon form av fysiskt ingrepp 

på forskningspersonerna?  

  
X 

4 Kan undersökningen påverka forskningspersonerna 

fysiskt eller psykiskt?  

  
X 

5 Används biologiskt material som kan härledas till en 

levande eller avliden människa (t.ex. blodprov)? 

  
X 

6 Avser du behandla känsliga personuppgifter, 

som etnicitet, politiska åsikter, religiös eller filo-

sofisk övertygelse, medlemskap i fackförening, 

hälsa eller sexualliv?  

  
X 

7 Avser du behandla personuppgifter om lagöverträdelser, 

som brott, domar i brottmål, straffprocessuella tvångs-

medel eller administrativa frihetsberövanden?  

  
X 

8 Avser du behandla personuppgifter på ett strukturerat 

sätt, t.ex. i ett register eller en databas? (Observera att 

även avkodade och krypterade 

personuppgifter betraktas som personuppgifter så länge 

det finns en kodnyckel).  

  
X 

Fastställd av Forskningsetiska nämnden 2016-09-27. Hämtad från: 

https://www.du.se/contentassets/8622d3bfe6844441b1a65d78fb47f7c9/rev-2017-04-26-

blankett-for-etisk-egengranskning-av-studentprojekt-som-involverar-manniskor.pdf  

https://www.du.se/contentassets/8622d3bfe6844441b1a65d78fb47f7c9/rev-2017-04-26-blankett-for-etisk-egengranskning-av-studentprojekt-som-involverar-manniskor.pdf
https://www.du.se/contentassets/8622d3bfe6844441b1a65d78fb47f7c9/rev-2017-04-26-blankett-for-etisk-egengranskning-av-studentprojekt-som-involverar-manniskor.pdf

